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Rusija.
Savažndas baronas.

Saratove, viešbutyj “Rossi 
ja” nusižudė revolverio šuviu 
baronas Meller-Zakomelski. 
buvusiojo Pribaltijos krašto 
general gubernatoriaus vyrės 
nysis sūnūs. Tasai buvęs ge
neral gubernatorius Meller 
Zakomelski, o šiandie Valsty
bės Tarybos sąnarys, yra pla 
čiai žinomas latviams savo 
kraugeringumu, kuomet anais

loma
suraszo Maszina
UINECO.

Pennsylvania.
DISTRIBUTORS
tone Randolph 2644

“Golos Moskvi” paduoda 
sekančias smulkmenas apie tą 
savažudystę: “Nabašninkas 
turėjo gana žymius turtus, pa
veldėtus po bobutei, bet tie 
turtai jo rankose labai greitai 
sutirpo.

Saratovan nabašninkas at
važiavo prieš pat Kalėdas su 
savo mylima, mergina Sinov- 
skaja, kuri tuojaus iš ten iš 
keliavus į Varšavą su tikslu

162.

iatt-Sass
RESIDENCE 

>208 W. Harrison St.
Near sand Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo i iki 3 po piet 
TEL. AUSTIN 469

IDZEVICZE
dypo. Visokių a- 
is, taipgi ir isz Eu- 
• visokių valgių ir 
gauti nakvynę ir 
Taipgi parduodu 
siuncziu pinigus 

ir saugiai.

lenandoah, Pa.

telephone Yards 3547

barono turtą. Vienok tie pasi 
stengimai atnešė gero vosti)< 
tiek, kad buvo galima apmo
kėti tik nuošimčius ir Sinov- 
skaja sugrįžo Saratovan visai 
be nieko.

Trečią Kalėdų dieną baro
nas Meller Zakomelski nu
sisamdę roges ir su keliais 
savo draugais pasivažinėjo. 
Sugrįžęs į viešbučio numerį 
tuojaus nusišovė.

Mergina Sinovskaja ižpaži 
no, kad nusižudimo priežasti
mi buvus visiška stoka pinigų, 
neatbūtinų pragyvenimui, o 
taip-pat ir santikiai su tėvu. 
Meller Zakomelski du mene 
siu pirmiau kreipėsi į savo tė 
vą su prašymu pagalbos, bet 
senas baronas užuot pašalpos, 
atsiuntė sunui revolverį. Tri
mis dienomis prieš nusižudimą, 
Meller-Zakomelski dar sykį 
parašė tėvui, prašydamas pa
siteirauti jam vietos. Dabar 
tėvas atsakė jam laišku, iš 
reikšdamas savo nuostebą, 
kad sūnūs dar nenusišovęs. 
Toksai tėvo atsakymas priver
tė sūnų prie savažudystės.

Patįs kraugeriai ims naikin- 
ties...

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport*) ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dvieju ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

TELEPHONE YARDS 1186

tract ir Gottfrieds 
busite sveiki.
as 2502 Wallace St.

CO. CHICAGO, ILL.

Mirtis arba Sibyrius.
Šį mėnesį turi atsibūti Pe- 

. terburge dvi politiškos bylos 
garsiųjų Rusijos revoliucijo 
nierių: Mikalojaus Čaikovskio 
ir Katrės Berečkovskos. Juo
du plačiai žinomu Amerikoje 
ir Anglijoje. Berečkovska yra 
populiariškai praminta Rusi
jos revoliucijonierių “bobutė”. 
Kuomet Berečkovska ir Čai- 
kovski buvo Rusijoje suimtu, 
šimtai Jungtinių Amerikos 
Valstybių gyventojų pasiuntė 
Stolypinui prašymą, idant a- 
nųdviejų byla butų vieša.

Čaikovskis — kaip žinoma 
— apleidęs savo gimtinį kraš 
tą Rusiją bijodamas valdžios, 
ir tik 1907 metais sugrįžo į 
Rusiją, bet tik aplankyti tė 
vynę. Kuomet norėjo grįžti at
gal į Angliją, ant gelžkelio 

stoties jis areštuota ir uždary
ta Petropavlovsko tvirtovėn. 
Neleista jam net teisinties ir 
nelaimingas žmogus tenai iš
vargo beveik ištisus metus, su 
saviškiais negalėdamas net pa
simatyti Kas link Berečkov
skos, ji paeina iš žymios Rusi
jos giminės. Ji pašventus išti
są savo gyvenimą tėvynės nau
dai, globėdama vargdienius, 
pakeldama juos morališkai, 
mokindama juos skaityti ir 
rašyti ir nurodydama jiems 
kelią prie laisvės.

Už tai ji ištremta Sibyriun, 
kur išbuvusi penkioliką metų. 
Sugrįžus ji areštuota antru 
kart už jos “darbštumą” ir 
nūnai jau antrieji metai toji 
senelė tuno Petropavlovskoj 
tvirtovėj, laukdama ištarmės.

Dabar jos ir Čaikovskio li
kimas bus išrištas.

Juodu laukia arba mirtis 
arba ištrėmimas į Sibyrių.

Pasikėsinimas ant Suomijos.

Iš Gelsingforso Berlynan pa
rėjo žinios, kad trumpu laiku 
Peterburge Išvysiąs šviėsą ca
ro ukazas, panaikinantis višis 
kai Suomijos autonomiją ir 
prijungiantis tą kraštą visiškai 
prie Rusijos. Suomijos seimas 
turėsiąs but visai panaikintas, 
bet užuot to Suomijai busian
ti suteikta vietinė savyvalda ir 
16 mandatų Rusijos Dūmon.

Toksai pat gandas paskly- 
dęs ir Stokholme. Laikraštis 
“Stockholms Tidningen” rašo, 
kad Dūmon pirmiau busiąs į- 
neštas projektas kaslink pri
jungimo Suomijos prie Rusi
jos. Laikraštis ?ienok tvirtina, 
kad Suomijos seimas nebusiąs 
visai panaikintas, bet netek
siąs įstatymdavystės atskiraus 
kūno budo ir liksiąs tik vieti
niuose reikaluose dėl patarimų 
institucija. Suomija visgi tu
rėsianti Dūmon siųsti savo 16 
atstovų. Kuomet Dūmon bu
siąs įneštas tasai projektas, vi
soj Suomijoj tuojau busiąs 
apgarsintas karo stovis.

Intend autų nubaudimas.
Nesenai Kazaniuje pasibai

gė intendantų byla, kuri te 
sėsi 23 dienas. Mat pernai ca
rui įsakius buvo padaryta pas 
juos krata. Iš įvairių paimtų 
poperių pasirodė, kad jie im
davo didelius kyšius iš tų pir 
kliu, kurie apsiimdavo prista
tyti kareiviams maistą, aprė- 
dalus ir kitus reikalingus dai
ktus. Žinoma, tie pirkliai in- 
brukuavo kareiviams blogą 
valgį ir rubus, o paimdavo pi
nigus kaip už gerą pristatymą. 
Iš kyšių intendantai susikrovė 
didelius sau turtus. Už tuos 
kyšius teisman patraukta 12 
oficierų, kurių yra daug jau 
pagyvenusiųjų žmonių. 4 of i - 
cierai nuteista 3 metams ka- 
lėjiman, 2—2 metam, 1— 1| 
metų ir 3 — 1 metams, o 2 iš 
teisinta. Beto visiems užgrieb
ta nekuri dalis turto, kaipo 
atlyginimo už valdžios skriau
dimą.

Teisman busią patraukti ir

kitų miestų intendentai, bū
tent Maskvos, Kijevo ir k.

Mirties bausmės.

Rusijoj žmonių žudymas 
neina mažyn. Iš tenai pareina 
žinios, kad kuone kiekviena 
me mėnesyje teismai lygiai 
nuteisia žmonių nužudyti. Va 
sąrą šiek tiek mažiau buvo nu 
teista žmonių miriop. Pernai 
per ištisus metus pasmerkta 
miriop 1.449 žmonės, iš kurių 
537 nužudyta, o kitiems mir 
ties bausmė pakeista katorga. 
Išeina, kad tenai kiekvieną 
dieną žudoma kuone du žmo
gų-
Kolibaba pasitraukė nuo vietos.

Garsusis šienautojas, žemie
čių viršininkas Kolibaba, ku 
ris susiderėjęs laižybų “iššie 
navo” iš dvarininko Cankos 
gimnaziją kaimui Kamčata, 
kaip jau pernai buvome rašę, 
turėjęs pamesti savo tarnystą. 
Mat, jo vyresnybė užuot pagy 
rus jo tikrai retą pasišventimą 
valstiečių labui, ėmė į jo vei
kimą šnairuoti. Dabar Koliba
ba likęs advokatu. Gango gi, 
nors išpradžių ir spyrėsi, neno
rėdamas ištesėti laižybų, bet 
pagaliau sutiko netik pastaty
ti gimnaziją, bet ir užlaikyti 
ją ikh-ji paid sav^s negalės 'už 1 
laikyti. Pirmai pradžiai Gan
go turės išleisti 60.000 rublių, 
ko jam vienok labai gaila.

Balkanų klausimas.
Balkanų klausimas vėl pa- 

siaršino. Paskutinio tenai pa
dėjimo sulaikymas buvo tik 
liglaikinis. Austrija labai nu- 
žiuromai šnairuoja ant Serbi 
jos ir Černogorijos, nes pasta
rosios užtraukė sau skolas už
sieniuose, o tie pinigai paskir
ta ne kam kitam, kaip tik ap
siginklavimui.

Austrijos valdiški šnipai sa
vo valdžiai praneša, kad Ser
bija išteisybės sau taisosi ka
riškus sandelius ir nuolatos 
užimta ginklų kalimu, černo 
gorijoj ir tas pat veikiama. 
Tokius pačius pavojus Au
strija sutinka Turkijoj ir Bul- 

galvoti apie savo karišką lai
vyną, kas suteikia Austrijai 
blogąsias mintis.

Balkanų viešpatysčių są
junga išparodo, kad serbai ir 
bulgarai gyveną simpatijoje. 
Turkija iš tos sąjungos gavus 
prašymą prisijungti prie są
jungos.

ir Černogorija turi atkreiptas 
savo akis į Rusiją ir Angliją, 
jei atsitiktų bent koksai kri- 
zis.

Tatai Austrija atsiradus pa
vojuje, o juo labiau, kad ant 
pusiasalio imta smarkiai gin 
kluoties.

Kinijos konstitucija.
Andai apskelbta Pekine cie 

soriaus ediktas, kad centralinė 
valdžia atsisakė išpildyti pro
vincijų tarybų reikalavimus, 
idant kuogreičiausia Pekinan 
butų sušaukta Kinijos pažade 
tas parlamentas. Valdžia taigi 
praneša, kad dabartinė cieso
riaus taryba pramato, jog 

konstitucija ir parlamentas 
anksčiau kraštui butų visai be- 
vertingas. Ir tas viskas bus į 
vykinta ne anksčiau praslin
kus dar devyniems metams.

Tasai laikas busiąs sunaudo
tas gilioms studijoms apie gy
ventojų reikalus ir kitiems 
krašto pagerinimų dalykams.

Toliau taipgi valdžia pra
neša, kad dabartinis viešpaty 
stės stovis visai neatsakąs už 
sienio politikai, todėl ir pati 
konstitucija kraštui tik užken

Mat valdžia jau seniau paža 
dėjus kraštui konstituciją. Gy 
ventojai, jos nesulaukdami, 
maldauja priskubinti, bet val
džia atsako, kad nūnai tas dar 
nesą galima daryti.

Už Kretą.
Turkija tomis dienomis pra

nešė viešpatystėms, Kretos 
globėjoms, ty. Anglijai, Pran 
cijai, Rusijai ir Italijai, kad 
jei salos Kretos gyventojai iŠ 
siusią savo delegatus į Graiki 
ją tautiškan susirinkiman, 
Turkija tatai tuokart turėsian
ti aiškią priežastį iššaukti ka
rą Graikijai.

Konstanįinopolyj be to 

jau išteisybės turi priruoštą 
kariuomenę, kuri pasirengus 
tuojau pereiti Graikijos sieną 
ir užimti lygumas palei Laris
sa.

Graikija, tai išgirdus, persi
gando ir tuojau apskelbė no
tą, kad sušaukiamas tautiškas 
susirinkimas užsiimsiąs tik 
savo viduriniais reikalais, bū
tent konstitucijos revizija, o 
Kreta — jai visai svetimas da 
lykas. Tečiau Turkijatokiems 
tvirtinimams mažai tiki.

Visa Europa tuo labai u- 
žimta. Tuo tarpu nutarta 
Graikijos tautiškan susirinki 
man neleisti Kretos delegatų.

Rusija pavogus Alaską.
Kad Rusija pavogus Alas

ką ir nekurius Ramaus vande
nyno pakraščius nuo Kanados, 
liudija tam tikri dokumentai, 
atrasti m. Sitka, Alaskoj, ir 
perstatyti Kanados generališ- 
kam gubernatoriui Ottawe. 
Tie dokumentai — tai iš 1826 
m. instrukcija, suteikta vie
nam Rusijos oficierui, idant 
pastarasis ištisais pakraščiais 
keliautų ir paliktų matomose 
vietose toblyčias su parašais, 
kad Rusija jau senai tuos pak
raščius atradus ir pasisavinus. 
Iš tos priežasties tai gi Ru
sija apėmė Alaską ir paskui 
pardavė Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms už pusantro mili
jono dolerių.

Tas dalykas pajudinta Ka 
nados senate ir busianti pa 
skirta komisija, kuri turės 
čiau tuos dalykus ištirti.

pla

Koreoj maištai.
Pietų Koreoj antijaponiš- 

ki judėjimai vis labiau plati 
naši, nežiūrint net to, kad Ja 
ponijos kariuomenė maištinin 
kus ant kiekvieno žingsnio 
žudo ir persekioja.

Ginkluoti koreanų būriai 

trankosi po visą kraštą,naikin 
darni ir degindami valdiškus 
bustus ir smaugdami japonus 
valdininkus. Susirėmimai su 
japonais kareiviais atsitinka 
kasdiena.

Koreanai kiek galėdami 
lenkiasi Japonijos karinome 
nės ir greitai išlaksto, išgirdę 
besiartinančius kareivius, vie
nok tuojau kitose vietose susi
renka į būrius ir toliau varo 
naikinimo darbą.

Japonams toks apsireiški
mas labai nesmagus, bet kaip 
jie mokėjo pasisavinti tą kraš
tą, taip mokės aname ir pačius 
maištininkus išnaikinti.

Kanados laivynas.
Kanados parlamentas andai 

priėmęs ir patvirtinęs projek 
tą kariškojo laivyno sutaisy- 
mui, kuris susidėsiąs išpra- 
džios tik iš 11 skraiduolių. 
Tam tikslui paskirta 3 milijo
nai dolerių. Pirm to projekto 
priėmimo labai plačiai kalbė 
tąsi apie busimą karą Angli
jos su Vokietija.

Ypatinga kalba buvo atsto
vo. Borden. Jisai kalbėjo: 
“Vokietija turi pirmybę ant 
kietžemio, o Anglija ant van 
dene.-Jei vokiečiai butų tur
tingesni ir turėtų savyj dau
giau tikrojo patrijotizmo, 
taippat tiek pasišventimo, 
kiek turi anglai,tada jie turėtų 
pirmybę ir ant vandens. Jei 
butų bent koksai Anglijos su 
Vokietija ginkluotas susirė
mimas, nestuokuos Anglijai 
pagalbos iš Kanados pusės, 
nes tai mųsų priderystė aki- 
veizdoje motiniškojo krašto”.

Latvijos vokietinimas.
Baltijos, ypač Kuršės, vo

kiečiai dvarininkai nesiliauda
mi varo iš savo dvarų latvius 
ir jų vieton sodina savo tautie
čius vokiečius. Taip “Rig. 
Aviže” praneša, kad Kazdan- 
gos dvare ir jam prigulin- 
čiame Ciklų dvare ir Valatų 
palivarke esą atsakyta vieta 
ateinantiems metams visiems 
latviams darbininkams ir ku 
mečiams, o jų vieton suderėta 
ir iš dalies jau atgabenta vo
kiečiai kolionistai. Tai p-jau 
atsakyta vieta latviams Sesi- 
lių dvare šalia Saidų mieste, 
lio. Kolionistai vokiečiai esą 
gabenami ir apgyvendinami 
ne vien kaipo darbininkai: 
mažesnieji dvareliai jiems iš
dalinama ir parduodama. I- 
dant geriau sektųs kolioniza- 
vimas, esą tam tikrų agentų, 
kurie rūpinasi kolionistų su
ieškojimu ir atgabenimu.

Iš Kopenhagos rašoma: vie
tinių įžymesniųjų piliečių ko
mitetas, kuris kitus kartus 
miesto namuose buvo parengęs 
kiltą priėmimą dr. Cook, su
grįžusiam nuo šiaurinio žem
galio, susirinko andai pasikal
bėtų, kaip čia atsilyginus su 
visais tais žmonėmis, kurie 
prisidėjo prie tos iškilmybės 
parengimo. Komiteto visi są
nariai nusprendė visas sąskai 
tas užmokėti iš savo kišenių, 
kadangi kitaip jie butų dar 
aršiau išjuokiami.

Iš Viso Pasaulio.C s
Ispanijos karaliaus rūmuose 

laukiama garnio atsilankymas. 
Kar liškoji pora jau ir dabar 
turi trejetą mažų vaikų.

*
Messine potviniai padarę 

labai daug skurdo gyvento
jams. Provizoriški namai už
lieta ir gatvėmis per dumblus 
negalima esą net vaikščioti.

*

Iš Buchara Peterburgan 
pranešama, kad tenai išteisy- 
bes užgimęs religijinis karas 
tarp mahometonų ir saulės 
garbintojų. Jau tūkstančiai 
žmonių žuvę iš abiejų pusių.

*
Garsas apie Varšuvos gene- 

ral-gubernatoriaus Skalono 
paskyrimą caro dvaro ministe- 
riu neišsipildo. Gen.-adjutan
tas baronas Frederike vis dar 
buna dvaro ministeriu.

*

Salų Philipinų armija, susi 
dedanti iš amerikonų ir tenai- 
tinių gyventojų, turėsianti sa 
vo manebrus Manilos apygar 
dose. Visa ginkluotoji spėka 
busianti padalinta į du korpu
su: priešo ir apgynėjo.

*

Sachalino pietiniuose pa
kraščiuose atrasta labai daug 
žemčiuginių išlandų. Jų esa
ma ten ištisos krūvos, dėlei ko 
ir žemčiūgai busią pigesni. 
Ten be to atrasta žemčiūgai 
juodi ir geltoni.

-X’

Vokietijos kaizeris, kaipo 
Prūsų karalius, andai pasira 
šęs po projektu kaslink rin 
kimų reformos Prūsuose ir ta
sai projektas netrukus busiąs 
perstatytas Prūsų seimui. Pro 
jekto smulkmenos niekam ne 
žinoma ir tik viskas bus patir
ta seime.

*
Prancijos aviatikos rateliuo 

se palaikoma gandas, kad A- 
merikos aeronautas Walter 
Wellman besirengiąs orlaiviu 
keliauti iš Europos į Ameriką. 
Jisai manąs ton įdomion ke
lionėn leisties ar iš Prancijos 
ar iš Anglijos. Jo orlaivis bu
siąs naujausio tipo.

*
Nesenai Barcelonos genera- 

liškam kapitanui Weyler jo
jant gatve arklys suklupo ir 
generolą trenkė į žemę. Nu
puolęs taip nelaimingai, kad 
apalpęs ir skaudžiai sužeistas 
nugabenta ligonbutin. Weyler 
Ispanijoje pramintas antruoju 
kraugeriu Trepovu.

*•

Australijos finansų minis 
teri«, John Forrest, trumpoj 
ateityj iškeliaująs Londonan. 
Jis nori Australijai gauti pa
skolą nors 3 milijonus svarų 
sterlingų. Toji milžiniška su
ma turės but suvartota naujam 
Australijos karo laivynui. Tai 
butų pirmutinė Austrąlijos 
paskola.

Žuvusiųjų japonų atminčiai 
paminklas nesenai iškilmingai 
atidengtas Porte Artūre. Pa
minklas užvardinta “laisvė® 
atminimui bokštas”. Lėšavęs- 
100.000 dolerių. Viduryj pa
minklo įmūryta raportai ge
nerolo Nogi ir admirolo Togo, 
kad palei portą Artūrą pražū
ta 20.861 žmonių.

*

Italijos anarchistas Gizzi, 
kuris Parmoj uždarytas kalė
jime, valdžiai išdavęs visus a- 
narchistus, gyvenančius Pa
terson, N. J., kurie dalyvavę 
karaliaus Humberto nužudy
me. Tą dalyką dabar Italijos 
valdžia tyrinėjanti ir regis pa
reikalausianti pas Ameriką iš
duoti tuos anarchistus. Kuo
met karalius Humbert užmuš
ta, buvo suimta vienas a- 
narchistas Bresci, kuris už tą 
piktadarybę vienas ir atsakė.

*

Buvo kilęs gandas, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
pareikalausiančios pas Vokie
tiją išduoti šiaurinio žemgalio 
atidengėją, dr. Cook, kuris te
nai viename ligonbučių sergąs. 
Vienok vėliau tas gandas už
ginta, nes kam tas žmogelis 
Amerikai reikalingas, juo la
biau, kad Kopenhago univer
siteto profesorių komisija ne
ištyrus tikrai, ar Cook ant 
žemgalio buvęs, ar ne.

*
Iš Australijos rašoma, kad 

tenaitinės anglekasių federaci
jos prezidentas Bowling pas
merktas sunkiems darbams 
kalėjimai! už sukėlimą kasy
klose straiko. Kiti trįs angle
kasių vadovai taippat nubaus
ta. Mat Australijoje įstaty
mais uždrausta kelti straikus. 
Jei darbininkai kuo nors ne
užganėdinti, privalo kreipties 
į tam tikrą taikos kom'siją, 
bet ne sauvališkai straikuoti.

*

Respublikos Guatemala pre
zidentas Cabrera nesenai iš
leidęs įsakymą, kuriuo liepia
ma visose viešose mokyklose 
įvesti angliškos kalbos moks
lą. Tasai įsakymas visus gy
ventojus labai nustebinęs, nes 
nieko tokio panašaus nuo pre
zidento nelaukta. Mat Cabre
ra manąs, kad ateityj angliš
koji kalba busianti visasvieti- 
nė prekybos kalba. Ir pats 
Cabrera ėmęs mokinties tos 
kalbos.

*

Mesaya (Nicaragua) žemes
nysis teismas andai atrado ne
kaltais visus karo teismo sąna- 
lius, pagal ku rių nusprendimo 
sušaudyta amerikonu revoliu- 
cijonieriu Groce ir Cannon. 
Valdžia dabar tą dalyką pa
vedus aukštesniam teismui ir 
jei šis žemesniojo teismo ištar
mę patvirtintų, tuokart tas vi 
sas reikalas busiąs pavestas 
kongresui. Ir jei Nicaragua 
kongresas buvusį prezidentą 
Zelayą atras kaltu, bus parei
kalauta pas Belgiją jo išdavi
mo. Taip bent tvirtina dabar
tinis Nicaraguos prezidentas 
Madriz, užsistodamas už nužu
dytu amerikonu.
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| Žinios iš Lietuvos. J
PLUNGE.

(Telšių pav.).
Gruodžio 19 d. iškilmingai 

apvaikščiojome sukaktuves 50 
metų kunigystės Plungės alta
ristos kun. Jono Milaševičiaus.

Iškilmė atlikta altarijoje, 
paties kunigo Milaševičiaus 
koplyčioje, į kurią aptaisę-ap- 
kamšę męs jį nunešėme žoly
nais apkaišytoje krasėje. Nuo 
pat rudens nebelaikęs šv. mi
šių, kun. Milaševičius ir toje 
didelėje ir brangioje dienoje 
nebegalėjo pats laikyti; gavęs 
tam tikrą daleidimą nuo vys 
kupo šv. mišias altarijos ko
plyčioje atlaikė kun. dziako- 
nas Jarulaitis. Choras, P. Ži
levičiaus vedamas, gražiai pa
giedojo mišias, paskiaus gi pa
sveikinimus. Per mišias kun. 
Milaševičius sėdėjo krasėje; 
ant jo galvos buvo vainikas, 
nupintas iš mirtų ir žalių rūtų, 
rankoje gi jis turėjo primiciji- 
nę lazdą. Po mišių visus pa
laimino. Kunigams gi, arti- 
mesniesiems ir pažįstamiems 
prie jo po vieną prieinant 
spaudė galvas.

Vyskupas Girtautas, suteik
damas daleidimą kitam kuni
gui laikyti šv. mišias kun. Mi
laševičiaus koplyčioje, draug 
atsiuntė jam savo palaimini 
mą ir išreiškė savo nuoširdžius 
linkėjimus, iš ko kun. Milaše
vičius labai džiaugėsi, — ma
tydamas, jog ir jis tebėra ne
užmirštas. anot jo paties žo
džių: “tat ir manęs esama ne
užmiršto”.

Kun. M. Stasiulionis.
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GIRDIŠKE.
(Raseinių pav.).

Gruodžio 18 dienoje, po pa
maldų, iš nesusektos dar tik
rai ligšiol priežasties, pusiau 
pirmos vidudienyje, kada 
žmonės visi jau buvo išėję iš 
bažnyčios, pradėjo ant zakris
tijos viršus degti. Kadangi 
ant jos buvo sudėta daug dra
bužių, žvakių ir kitos degan
čios medegos, tai ugnis greitai 
apėmė visą zakristijos viršų ir 
pradėjo veržties į bažnyčią. 
Subėgę žmonės gesinti nebtu- 
rėjo jokios vilties išgelbėti 
bažnyčios, tatai griebėsi gel
bėti daiktus. Esant namuose 
kunigams, liko Švenčiausis iš
neštas ir visi brangieji daiktai, 
kaip antai puškos, kielikai ir 
visi bažnytiniai drabužiai, di
dieji paveikslai; liko ugnyje 
tik vargonai ir nekurie mažes
nieji paveikslai. Priežastis 
gaisro, nors tikrai dar nėra ži
noma, bet abejojimo nėra, kad 
tai zakristijono neatsargumas, 
kurs galėjo užkrėsti, belipinė- 
damas ant zakristijos viškų. 
Bažnyčia apdrausta nebuvo. 
Sunkus padėjimas Girdiškie 
čių. Liko ant lauko. Nors yra 
statoma muro bažnyčia, bet 
tiktai dar lig langų tepastaty- 
ta. Parapija gi nedidelė ir 
neturtinga. Dėltogi tatai, ger
biamieji tautiečiai, tur-but 
prijausite tokiam vargingam 
padėjime girdiškiečiams ir ne
atsisakysite nors po truputį 
tam tyčia išsiuntinėtiems rin
kikams, ant sudegusios bažny 
čios parinkti, šiek tiek sumesti.

Girdiškietis.
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LIETUVIŲ DRAUGIJOS.
Apšvietos platinimui drau

gija “Saulė” užlaiko Kaune 
dviklesę mergaičių mokyklą 
(seminarijėlę). Šios mokyklos 
tikslas — suteikti mergaitėms, 
neveizint į jų amžių, abelną 
prasilavinimą ir aprūpinti jas 
reikalingiausiomis žiniomis, 
kaip reikia mokinti da suvis 
nemokančius skaityti ir rašyti. 

Baigusios šią mokyklą gali 
būti mokytojomis pradinėse 
“Saulės” skyrių mokyklose. 
Prie mokyklos ant vietos yra 
internatas, kuriame mokinės 
už 150 rub. į metus turi pilną 
užlaikymą. Galima užsimokė
ti pusmečiais . arba net mėne
siais. Nors jau internatas pil
nas, bet klesose dar yra už
tektinai liuosų vietų, ir visos 
kandidatės, norinčios po Kalė
dų įstoti į šią mokyklą, bus 
noriai priimtos ir aprūpintos 
kambariais ir pilnu užlaiky
mu, už viršuje nurodytą mo
kesnį. Todėl visos Lietuvos 
mergaitės, neveizint į jų me
tus ir išsilavinimą, norinčios 
apsišviesti, kviečiamos yra nuo 
Naujų Metų įstoti į šią moky
klą. Mokslas po švenčių pra
sidės 7 d. Sausio.

Mokyklos užveizdėtojas. 
Mokytojas J. Poderys.

RADVILIŠKIS.

Mųsų miestelyje yra daug 
sulenkėjusių lietuvių. Kaip 
jiems trūksta apšvietos ir susi
pratimo, pertat jie labai juo
kingai išrodo, nes jie lietuviš
kai mano, o lenkiškai kalba, 
lietuviškiems žodžiams lenkiš
kas galūnes prikergia. Jie vie
nok mano sau, kad jų kalba 
daug gražesnė, puikesnė už 
gryną lietuvišką. Ar ne juo
kai?! Jie savo vaikus, lietuviš
kai gražinus šnekenčius, kate
kizmo mokina lietuviškai, tik 
tai lenkiškos Evangelijos te
klauso, o lietuviško pamokslo 
nenori išklausyti, mat sakosi, 
lietuviškai nesuprantą, nors 
Radviliškyje prie gelžkelio 
tarnaujančius ir lietuviškai 
nesuprantančius ant pirštų ga
lima suskaityti. Broliai, susi
praskite, kuomi jus esate ir 
kuomi turite būti. Perskaity
kite kun. Miežinio kygelę: 
“Lietuvi, mylėk savo kalbą”.

Lietuvys.

LAUKUVA.
(Telšių apskričio.).

Laukuvoje nelabai senai į- 
sikurė vartotojų draugija; jos 
sumanytojas buvo kunigas Di- 
ša. Ta draugija iki šiol tebe
gyvuoja, bet pasisekimo dide
lio neturi, nes nėra gerų vedė
jų, ir žmonės nedaug tepalai
ko. Dabar jau, rodos, turime 
geresnius vedėjus, ir jei dau
giau žmonių palaikys, tai di
desnį pasisekimą turėsime. La
bai gerai sektus mųsų draugi
jai, kad butų žmonių viena 
vienybė, kad visi, kiek galė
dami, neštų pajus į savo drau
giją. Ale tik tatai nelaimė, 
kad mųsų nesumaningieji 
žmoneliai sukiša savo skatikė
lius į žydų kišenius, sakydami, 
kad žydas duoda dar magary
čių, gali nulygti dar vieną, 
antrą kapeiką. Teisybė, duo
da žydas magaryčių kelias cu- 
kierkas, cukraus šmotuką, ko
kios ten anodijos antlašinę, ar
ba papirosą kokį prastojo ta
bako. Ale žydui ir už tas ma
garyčias užmokėjote, pirkda
mi tavorą, žydas ant nulygimo 
ir užsiprašo. Neškime pajus 
visi į savo draugiją, gausime 
dar bentkiek ir procento už 
savo pinigėlius ir parsigaben
sime visokių gerų ir reikalingų 
tavorų. Visi pirkim tavorus 
savo sankrovoje ir už tavorus 
temokėsime, kas yra verta, be 
jokios apgaulės.

Skirbiškių sodžiuje iš 19 į 
20 Gruodžio naktį pavogė 
karvę, vertą 50 rub. Išvedė iš 
staldo, netoli ten pat girioj už 
jų lauko galo ir paplovė, gro
bus išvertė ant žemės ir palikę 
viską nusivežė.

Laukuviskiai nevientikt 
miestelyj turi monopolius, bet 
ir sodžiuose. Kad męs visi su
maningieji broliukai subruz- 
tumėme; tai ir panaikintumė
me tuos kaimo slaptuosius mo
nopolius. Taigi visi išvieno 
rūpinkimės, o ir jums, kurie 
geriate savo monopoliuose, ar 
negeriau bus, kad paliks keli 
centeliai kišeniuose naudin
giems jųsų reikalams.

GEŽ KELIO TILTAS.
Šalyj senojo gelžkelio tilto 

per Nerį dabar pastatytas nau
jas, kuriuo jau vaikščioja ir 
traukiniai. Senąjį tiltą buvo 
žadama atiduoti šiaip jau per
sikėlimui per upę pėstiems ir 
važiuotiems, tečiaus tas suma
nymas virto kitaip iš tokių 
priežasčių: 1) reiktų daug iš
laidų sujungimui to tilto su 
plentu (šošieju) per kalnus ir 
daubas; 2) kadangi senasis ir 
naujasis tiltas netoli vienas 
nuo kito, tai galima butu tikė- 
ties daug nelaimių: arkliai pa
matę traukinį baidytųsi ir 
daužytusi. Valdžia sutinkanti 
perkelti tiltą prie pat mieste
lio ant plento, einančio nuo 
Kauno į Ukmergę, tikt reika
laujanti nuo miesto dešimties 
tūkstančių pašalpos. Miestas 
tą pašalpą nutaręs duoti. Tuo
kart, žinoma, Janavas pakiltų.

P. D.
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SKREBOTIŠKIS.
(Pan. pav.).

Skrebotiškio valsčiuje 
Gruodžio buvo rinkimai vir
šaičio. Rinkikai norėjo tą patį 
išrinkti, bet Ulianskis pats at
sisakė nebebusiąs. Nepeikti
nas žmogus buvo ir supran
tantis gerai valsčiaus reikalus. 
Naujai išrinktas Gudas Šimo
nių. Tas, galima sakyti, būda
mas viršaičiu, daug ką gerą 
padarys. Žmogus pusėtinai 
suprantantis, turtingas, blai
vus ir dievobaimingas. Toksai 
nerinks rublių, nei magaryčių 
negers, žiūrės, kad butų tvar
ka ir teisybė. Tik, nežinoma, 
ar bus viršaičiu: kad buvo iš
rinktas teisėju,nusimetė, pabu
vęs kelis mėnesius, pamatęs,

Jo padėjėjas Gor valkų Vėl rys 
taippat blaivus žmogus ir ne
peiktinas butų. Rinkimai šį
met apsiėjo be jokių magary
čių ir skrebotiškiečiai pradeda 
susiprasti. Meta šalin degtinę, 
kad galėtų išrinkti gerą ūki
ninką savo valsčiaus ūkei ves
ti. Žinomas dalykas, kuris 
duoda magaryčių, tas nori ir 
atsiimti paskui dvigubai.

RADVILIŠKIS.
(Šiaulių pav.).

Žironų Galkienės sudegė 
klojimas, linus plūkiant pa
vertė liampą su gaza. Sudegė 
du masinu kuliamasis ir linų 
minamasis. Nuostolio apie 
1000 rublių. Mat ką padaro 
neatsargumas.

Radviliškio parapijoj netoli 
Vilaičių po pečka mirė žmogus 
82 metų. Sirguliavo po trupu
tį, vienas gulėjo grinčioj’e, o 
mat po pečka butą pinigai. 
Butų niekas nežinojęs pinigų, 
kad nebūtų radę nabaštninko 
rankoje kapšiuko. Ar nege- 
riaus butų pinigai banke lai
kyti.

Šiauliuose iš Pakarčiunų 
Paliuno apgavikai atėmė 100 
rublių pinigų, 
lojant pinigus 
sako: “tamsta 
nigus”. Tas 
“neradau nei 
tiktai turiu savo pinigus”. — 
“Nu, prašom parodyti”. Žmo
gus parodė, apgavikai pačiu
pinėjo, sako: “įsidėk, ne mų
sų”. Žmogus įsidėjo į kišenių 
paskui žiuri, tuščias kapšiu
kas.

Numatė jį kį- 
du ponaičiu, 
radai mųsų pi- 
žmogus sako: 
kokių pinigų,

Jonas Stanislovaitis
“Vien.”

KATALIKAS

BARTININKAI.

Nors smuklė šventadieniais 
pas mus uždaryta, o aludėse 
negalima gauti mažiau kaip 
20 bonkų alaus, bet žmonės, 
mėgstantis išgerti, gauna ir a- 
laus po daugiau ir net degtinės 
slaptoj smuklėj. Slaptojoj tik 
reikia brangiau mokėti kėlės 
kapeikas, bet ką tai giliuoja. 
— Vertėtų slaptoji smuklė

Vargo Sudus.

KETURVALAKIAI.
(Vilkav. pav.).

“Liet. Ūkininke” buvo jau 
rašyta, kad keturvalakiečiai 
savo nutarimu uždarė visas 
girtuokliavimo įstaigas; bet 
dabar jau gailauja, nesą šven
tadieniais nėra kur pasidėti.

Kad turėti kur laiką pra
leisti, reikėtų valsčiui paskirti 
keletą rublių išrašymui ir lie
tuviškų laikraščių (dabar pa 
skyrė 4 rb. rusiškam), kuriuos 
raštinėj, daug smagiau laikas

A. Gluosnelis.

GRIŠKABŪDIS.
(Suv. gub.).

Gruodžio 29 d. buvo mųsų 
valsčiaus sueiga. Ant sueigos 
iš eilios viršaitis padavė svar
styti:

1) Apie išrinkimą 1910 me
tams naujų valsčiaus įgalioti
nių. Raštininkas drauge aiški
no, kad pereitų metų įgalioti
niai nekam tikę buvę, nes nei 
karto į sąmatų knygas nepasi
rašę. Valsčionįs ir išrinko 
naujus: Zardelių Brydicką ir 
Pokekštupių Štrymavičių. 
Gaila tiktai, kad valsčionįs 
griežtai nepareikalavo pasiaiš
kinimo senųjų įgaliotinių, ko
dėl jie taip elgėsi, kad nei 
karto nepasirašė į sąmatų 
knygas^. ir> K’vo .kokios 
svarbios priežastis? — Ar 
naujieji įgaliotiniai ištirs tas 
priežastis ir ateinančiai vals
čiaus sueigai apgarsys — pa
žiūrėsime.

2) Sueiga priėmė be jokių 
atmainų visą valsčiaus budže 
tą, t.y. išlaidas. Pernai, 1909 
metais, tasai priėmimas buvo 
paliktas išrinktiems įgalio
tiniams. Šie, priimdami pilnai 
visą valsčiaus valdybos paduo
tą budžetą, pareikalavo, kad 
vyriausybė duotų paaiškinimą 
apie mokestį Varšavos ligon- 
bučiui, nes valsčionįs tuo Ii- 
gonbučiu nesinaudoja, o turi 
tik mokėti pinigus. Nors to 
paaiškinimo valsčiaus valdyba 
ir neišreikalavo, tečiau apie tą 
mokestį ant šio 1910 m. vals
čionįs nei burbt — pilnai pri
ėmė.

3) Apskelbus viršaičiui vy
riausybės paliepimą, kad vieš
kelius žvyrių ar smiltimis iš
piltų, valsčionįs nurodė, kad 
valsčiuje stoka ir žvyriaus ir 

iš priežasties blogų paskuti
niųjų metų, labai suvargę, tai 
atsisakė priimti tą sunkią naš
tą ant savo sprando. Taisyti 
gi kelius pripažino už reika
lingą dalyką ir tam išreiškė 
sutikimą; bet taisyti apsiimsią 
tik tuomet, kuomet vyriausy
bė atiduosianti pačių valsčio- 
nių valdymui “kelpinigius” 
(dorožnyj sbor). Jei to mo
kesčio vyriausybė nenorėsianti 
atiduoti valsČionims, tai lai iš 
tų pinigų pati taiso vieškelius. 
Kas iš to išeis — paregėsime 
ateityje. Apsvarstę dar keletą 
mažesnių reikalų, daugelis 
valsčionių patįs padavė suma
nymą išrašyti į valsčiaus raš
tinę “Lietuvos Žinias”, “Lie
tuvos Ūkininką” ir “Šaltinį”, 
o valsčiaus valdybai leido išsi
rašyti dar kokį sau panorės 
vieną iš rusiškų. Valdyba pa
sirinko sau — “Birževija Vie- 
domosti”.

Visas valsčiaus sueigos pa 
sielgimas, galima sakyti, buvo 
pagirtinas. Jokių vaidų, jokio 
riksmo, piktažodžiavimų ne
buvo. Gaila tiktai, kad mus 
valsčiaus valdyba nesugeba iš 
kalno valsČionims per šaltyčių 
pranešti, apie ką per sueigą 
bus svarstoma, idant valsčio- 
nįs turėtų progą anksčiau apie 
visus dalykus susitarti. Tas 
yra labai svarbu. Rodos, kad 
apie tai jau buvo per sueigą 
seniau ir reikalauta. Dėl ko ji 
to nepadaro — nežinia

Kėkštupis.
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GRIŠKABŪDIS.
(Naum. pav.)

Griškabūdis — tai bažnyt- 
kiemis, už trijų mylių nuo 
Naumiesčio žiemių-rytų lin- 
kon. Griškabudiečiai dar be
ne lenkmečio laikais išsiskirs
tė į vienaaėdijas. Bet ant kai- 
mavietės dygsta stubos kaip 
grybai ir gyventojai vėl dau
ginasi. Draug su kitais žmo
nėmis čia platinasi ir žydai, 
kurių pastaruoju laiku jau 
priskaitoma suviršum dvide
šimt šeimynų. Bet paskutinė
mis dienomis parėjo nuo pa
vieto viršininko viršaičiui įsa
kymas, idant netrukus 12 žy
dų šeimynų iš Griškabūdžio 
išsiųstų. Jaigu žydeliai neno
rėtų eiti gražumu, tai bus va
ryte išvaryti. Bet kai-kurie 
kalba, kad žydeliai gal ir lik
sią, tik...

Barškalas.

(Pabaiga).
— Vištos.
— Tfu! dabar tai jau nieko nesuprantu.
— Nes nežinai, ji sumuša kiaušinį, išleidžia 

ant bliudelio ir buria.
— Viską.
— Ha... tokiame atsitikime grąžinu jai nu

plėštą šlovę!... Nelaužysiu jai kaulų — ale pa- 
sakyk-gi man, kur ji gyvena, nes aš taippat no
rėčiau, idant man kiaušinį sumuštų ir ką nors pa
pasakotų. Gal butų ir žingeidu kas pasiklausyti.

— Tau ? O tau kam ?
— O ką ? Ar gal aš aršesnis už tave ir už tas ?
— Aha!... Ir tu dabar dar išmesi dešimt mar

kių! Nereikia!
— Dėlko ne? Juk toks reikalas kaip ir tau.
— Ei... kas ten! Aš nelabai tikiu, ką ji bu-

— Kaip tai? juk nesenai...
— Tai taip sau iš gailesties... matai... lai

kinai. ..
— Juk aš turiu tris mylimas.
— Bet aš eisiu.
— Niekis! Tam netikiu!
— Nenoriu, nenoriu, ir neleisiu.
— Na, gal ir aš ką nors išgirsčiau apie tavo 

tris mylimus.
— Taigi todėl! Ji dar gali tau ten kokių nie

kų priplepėti... o aš juk sakau, kad netikiu, ir 
viskas!

— Tai kaip dabar bus ?
— Tegul bus sutikimas, nesirustink ir neikk 

pas burtininkę.
— O mylimos?...
— O tegu jas... Nepavydžiu!...
— Bravo! Duok bučkį...

GALAS.

ti
Nesisarmacyk mani, mergiala

BUCIUNAI.
(Šiaulių pav.).

Gegužio 10 susitarėm perei- 
į viensėdijas. Parkviestas 

matininkas iki Spalių 20 d.
išrėžė į gabalus. Apsirinkome 
ir susikalbėjome, kad kas at
simestų, tai turi 300 r. kaimui 
pabaudos mokėti. Spalių 27 
d. valsčiuje sukalbą padarėme 
— skirstytis nuo* 1910 m. ^Ma- 
tininką turėjome lietuvį, susi
kalbėti galėjome, davėme jam 
ir valgį. J. Zokas.

Toliau

KUPIŠKIS.
(Ukm. pav.).

Gruodžio 15 d. buvo vyri jos 
sueiga. Tarp kito-ko svarstė 
apie mokyklos reikalus: buvo 
kalbama, kad daugumas vaikų 
negalėję pakliūti šiemet mo
kyklon, prasidėjęs mokslas 
nuo Spalių 1 d., dar nepasi
baigus ganevai. — Toliau, 
kaip čia padarius kad iš sveti
mų valsčių mokiniai ne užim
tų vietas vietiniams. Nutarta 
prašyti Direkcijos, kad pave
lytų uždėti mokesnius metams 
6—10 rub. nuo mokinio. Be
to kaikurie rinktiniai žemie
čių viršininkui pranešė, kad 
mergaičių mokykloj rusė mo
kytoja visai nemokanti lietu
vių kalbos, todėl ir nemokina
ma lietuvių kalbos, ir remda
miesi ministerijos leidimu nuo 
Lapkričio 25 d. 1905 m. tie 
rinktiniai reikalavo, kad butų 
mokoma lietuvių kalbos ir 
mergaičių mokykloje. Žemie
čių viršininkas atsakė, kad di
rekcijai apie tai rašyti nega
lįs... vyrijos reikalavimas 
taipgi neką tepadėsiąs, tik ga
lima esą inspektoriui, kai at
važiuosiąs, ypatiškai pakalbė
ti. Žiūrėsime, ar išpildys že
miečių viršininkas savo pasi
žadėjimą.

Paskui dar žemiečių virši
ninkas užsiminė apie viršaičio 
rinkimą. Bet raštininkas pri
kalbėjo atidėti kitam kartui 
tą klausimą, aiškindamas, kad 
nesanti dar sutvarkyta mokes
čių atskaita. Girdėti, kai ku
rie jau po 10 rub. paaukavę 
rėksniams ant magaryčių. Bu
tų gera, kad renkant viršaitį 
slapta balsuotų. Tada visi 
“kandidatai” su savo magary
čiomis užsiviltų.

Valstietis Daug Matęs.
“L. U.”

Nesisarmacyk mani, mergiala,
Ku aš ne dvarokėlis,
Ku rankos juodos, veidai raukšlėci, 
Ku milo sermėgėlė.

Rankos pajuodo, veidai susraukė —
i Tai nog sunkių darbelių,_

O sermėgėlė, kad ir rudzinė, 
Ale sava, ne vogta. ..

Išeik, mergiala, lygion lankialėn, 
Pabarima s pavaikščiok —
Kas pievų kerta, kas lauku ara — 
Tai to ir rankos juodos.

Miesto ponaicei grąžei nešoja,
Dailei klegėc sumano —
Kad ir prigauna jaunu mergialy, 
Ale saldzeis žodeleis. . .

Nesusidėcia man su ponaiceis, 
Prastas aš, nemokytas —
Kap prastos, trumpos mano godialės, 
Tai tokia ir kalbialė.

Insimylėjis tavi mergialy —
Myliu cik tavi vienu,
O jai suciksi, už pačiu imsiu
Gudrei nemandravodams...

— Nesisarmacyk mani, berneli, 
Artojaus dukružėlės —
Ku tep nemoku šokcia, klegėcia,

Tai prie ratelio, tai prie staklalių, 
Vis prie sunkių darbelių — 
Nebuvo kuomet šokių mokincies, 
Reikė namų dabocia.

Ateik, berneli, mano daržaliu

Tep mano rūtos darži žaliuoja, 
Kap mano mergystėlė...

Miesto panialės grąžei nešoja,
Dailei klegėcia moka,
Greitai berneliui “myliu” pasako, 
O da greičiau apgauna. ..

Nesusidėcia su panaitėlėm
Man prastai, nemokytai —.
Kap prastos, graudzos mano dainialės, 
Tai tokia ir katbialė.

Kap pamylėsiu tavi, berneli,
Tai ciktai tavi vienu,
Kap ištekėsiu, kap tavo busiu — 
Sūneli užaugysiu. ..

Liudas Gira.
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Juozai, kodėl telegrafas 
skabytas ?
tai nėra durnių šioje gady- 
grafą žemai, nes tuomet 
ką, o telegrafistai iškur be-

Worcester, Mass.
2-me “Draugo” numeryj š. 

m. nekoksai Kai. iš mųsų 
miesto rašo, kad pas mus susi
tvėrusi dvi lietuviški draugiji: 
Saldž. Vardo V. Jėzaus ir SS. 
Petro ir Povilo. Paskui tasai 
korespondentas užklausia: ar 
tųdviejų draugijų atsiradimas 
reikalingas? Tą klausimą tuo 
tarpu palieku ištirti kitiems 
žmonėms. Toliau pastebi, kad 
tiedvi draugysti mažai kuo 
skiriasi nuo čia senųjų gyvuo
jančių draugijų.

Tatai aš, kaipo tų dalykų 
ant vietos žinovas, turiu už 
priedermę paaiškinti apie tas 
naujas susitvėrusias draugijas, 
ty. kam jos sutverta ir kuo 
skiriasi nuo.kitų draugijų.

Saldžiausio Vardo V. Je 
zaus draugija sutverta vietinio 
klebono apgynimui, nes neku- 
rie asmenĮs neduoda tam “mo
kytojui” ramybės. Pertat kle
bonas kieku galėdamas ragina 
lietuvius katalikus, idant prie 
tos draugijos kuodaugiausiai 
rašytusi.

SS. Petro ir Povilo dr-ja 
sutverta lietuvių apšvietimui. 
Šitos draugijos tikslas — ru- 
pinties, idant kiekvienas sąna
rys liktus šio krašto piliečiu, 
idant draugija rengtų kon
certus, teatrus,prakalbas; pas
kui draugijos mieris — pla
tinti tarp lietuvių moksliškas 
knygeles, nemokančius skaity
mo ir rašto sąnarius pamo
kinti, kuomet atsitinka tam 
tikroji proga, ypatingai ilges
niais žiemos vakarais.

Tai toksai tos draugijos 
skirtumas nuo kitų.

Kas link S. V. V. J. drau
gijos — kaip sakiau — ji su
tverta tik klebono apgynimui. 
Šita ir jai panašios draugijo® 
tautiškume visai užsnudusios 
ir nors jos turi susikrovę tūk
stančius kapitalo, bet su pini
gais nieko neveikia — ot, tik 
sergantiems suteikia pašalpą ir 
— viskas!

Kas link prašalinimo iš ka
talikiškų draugijų nekuriu są
narių, tai visa kaltė krinta ant 
klebono. Pav. Šv. Kazimiero 
dr-ja kas metai darbininkų 
šventėje (Labor Day) paren
gia balių ir tas daroma jau de
šimtieji metai. Na, o pernai 
minėtoj dienoj ir klebonas pa
rengė parapijos balių. Tai pa
darė tyčiomis. Ir kuomet ne- 
kurie tos dr jos sąnariai savo 
baliun nepribuvo, bet dalyva
vo parapijos baliuje, dr-ja sa
vo susirinkime tuos sąnarius iš 
savo tarpo išskyrė, paaiškin
dama, kad jei nonorite tar
nauti savo draugijai, bet kle
bonui, tat jam ir tarnaukite. 
Kas kaltas, o ką kaltina.

Žinovas.

New Britain, Conn.
Čionai randasi lietuvių ga

na skaitlingas būrelis, sakoma 
į 1.500 dūšių. Yra graži šv. 
Andriejaus vardu bažnyčia, 
kurioje darbuojasi gerb. kun. 
J. Žebris. Pasirodo vienok, 
kad dabartinė bažnyčia yra 
mažoka, tatai klebonas su pa- 
rapijonimis tariasi ateinančią 
vasarą statydinti naują bažny 
čią. Tam tikslui dabar renka
ma aukos. Geros valios lietu
viai gal nesigailės naujai baž 
nyčiai aukų, kadangi jų pa
vardės busią pažymiamos ant 
bažnyčios sienų.

P. P. Pil.

Kenosha, Wis.
Pas mus lietuviai tautiška

me susipratime vis labiau ir 
daugiau ima kilti, nes imasi 
už darbo ir mokslo ir jie jau 
aukščiau stovi už lenkus.

Sausio 22 d. čionai vaidenta 
teatras vardu: “Velnias spąs
tuose”. Teatrą lošė Lietuvių 
Kanklių Giedorių dr-ja. Ant 
rytojaus vakare tą patį teatrą 
atkartojo. Žmonių per abu 
vakaru buvo gal po 300 susi
rinkusių. Teatro pelnas pas
kirta lietuviškos šv. Petro pa
rapijos naudai. Nekurie lietu
viai vienok tuo labai pasipik
tinę, kad parapijos salėj po 
perstatymo pardavinėta svai
ginantieji gerymai. Pods bu
tų galima lengvai apsieiti ir 
be to, bet pardavinėjant gėry- 
mus laukta didesnio pelno. 
Bažnytinė salė vis-gi negali 
but paversta į smuklę.

Sausio 24 dieną 212 kuopa 
S. L. A. turėjo savo extra su
sirinkimą, kuriame nutarta 
sutverti lietuvių ratelį vardu 
“Nemuno Banga”. Ratelio 
tikslas — platinti tarp lietu
vių dailą. Tą sumanymą susi- 
rinkiman įnešė p-lė K. M. 
Vinciutė. Ratelis turės prieg
laudą prie minėtos kuopos ir 
jau prigulėti galės tik S. L. 
A. sąnariai. Mokestis ratelin 
į mėnesį nuo kiekvieno sąna
rio 5 c. Ratelio viršininkais 
išrinkta: K. M. Vinciutė pir
mininku, S. Jocius vice-pirmi- 
ninku, J. Balčaitis sekreto
rium. Sąnarių antsyk įstojo 
15.

Sausio 9 dieną gerb. vieti 
nis klebonas, kun. J.Klenaus- 
kas, iš pamokslinyčios paragi
no lietuvius, kad jie eitų mies
to knygynan ir tenai imtų 
skaityti lietuviškas knygas. 
Ačių gerb. klebonui už tokį 
jo rūpestingumą. Aš Sausio 
29 d. taigi ir nuėjau į knygy
ną gauti knygų pasiskaitymui, 
bet man atsakyta, kad visos 
lietuviškos knygos paimtos 
skaitymui. Man vienok ten 
palaukus, atnešta dvi knygos 
permainyti, taigi iš atneštų 
man viena ir teko.

Kaip klebonas rūpinasi lie
tuvių apšvietimu, taip ir lietu
viai, būdami jam dėkingi, i- 
masi už knygų skaitymo. To
kie klebonai mums visur rei
kalingi.

Kenoshatis, K. B.

Darbas ir Kapitalas.
Kongreso sąnariai reikalau

ja, idant butų paskirta speci- 
jališkoji komisija ištyrimui 
valgio pabrangimo priežasčių.

Valgomų praduktų pabran
gimo kaltininkai tuojau turi 
but patraukti teisman ir steng- 
ties produktų kainą greičiau 
numažinti, kadangi nuo to la
bai daug kenčia milijonai dar
bininkų.

Senatorius Lodge iš Massa
chusetts kaltina Chicagos 
skerdyklų baronus už mėsos 
pabrangimą.

Kongresmanas Otto Foel- 
ker žadąs įnešti bilių, kuriuo 
bus pareikalauta panaikinti 
ant mėsos muitą nors viene- 
riaifi metais, o tuokart valgiai 
greičiau atpigtų.

New Yorko aldermanas 
Dowling įnešęs miesto tary- 
bon, idant visokie valgomi 
produktai, pastovėję ledaunė- 
se daugiau poros mėnesių, bu
tų naikinami, kadangi jie vo- 
dingi esą žmonių sveikatai.

Chicagos federališkas teisė
jas Landis dabar tyrinėja 
skundus, įneštus ant mėsos 
tresto ir, regimai, trustas bus 
išrištas, nors... ant poperos.

Bet ir mėsos trustas nesnau
džia. Jis sako, kad dabartinis 
mėsos boikotas galįs dar la
biau mėsos kainą, pakelti arba 
darbininkams mokestis numa
žinti, o tuokart užgimtų strai- 
kai ir mėsos nei už pinigus 
negautum.

Perlėta mus valdžia ir nie
ko nepaisanti į darbininkų 
būvį, jei leidžia trustams taip 
šeimininkauti.

Universiteto Harvard pro
fesorius White, tyrinėdamas 
valgių brangumo priežastis, 
išrado, kad, girdi, Amerikos 
darbininkai perdaug gerai 
valgą. Prof. Whit e be jokio 
atsižvelgimo tvirtina, kad 
kiekvienas žmogus per dieną 
galįs išsimaityti už 20 centų, 
jei nuolatos valgytų papras
tus valgius! Klausimas, ar ir 
pats profesorius tik 20 centų 
ant dienos už valgį išleidžia... 
Kitiems labai lengva suteikti 
patarimai.

New Yorke andai prašalin
ta nuo miesto valdviečių 1.000 
visokios rųšies valdininkų 
ir šeip jau miesto darbininkų, 
kurie absoliutiškai nieko ne
veikė, bet “džiabus” gavo tik 
su politikos pagalba. Mat ten 
butą inspektorių... tyro oro, 
sausų medžių lapų parkuose... 
Miestas ant jų kas metai turė
jęs 680.000 dol. nuostolių. Sa
koma, kad tenai dabar tiek 
pat dykaduonių esama, kurių 
laukiąs ir toks pat likimas.

Anglekasių konvencijoje 
Indianapolis, Ind. nutarta pa
reikalauti kasyklose geresnio 
anglekasių gyvasties apsaugo
jimo nuo įvairių pavojų ir pa
kėlimo mokesties ant 10 proc. 
Anglekasių atstovai nukaksią 
į Toledo, Ohio ir tenai su 
darbdaviais'turėsią pasikalbė
jimus.

Taippat girdima, kad šie
met nuo 1-mos Balandžio 
gręsiama visose kasyklose 
straikas. Vienok tasai garsas 
nepatvirtinta.

Nelaimingoji Cherry, Ill. 
kasykla jau išhaujo atidaryta. 
Norima iš tenai išimti užsili- 
kusieji 180 lavonai. Vienok 
negreit bus galima prie jų 
prieiti, kadangi visi perėjimai 
visai užgriuvę. Beto, tenai e- 
sama visur daug eksplioduo- 
jaučių dujų.

Taupomosios kasos.

Chicago, 111
Liūdna nauiena tenka pasi

dalinti su gerbiamais “Katali
ko” skaitytojais, o ypatingai 
su S. L. R. K. A. sąnariais. 16 
kuopa S. L. R. K. A. neteko 
vieno savo sąnario Juozapo 
Mikėno, kuris prie Susivieniji
mo priklausė suvirš du metu 
ir buvo pilnai užsimokėjęs. 
Velionis Mikėnas sirgo per 2 
mėnesiu ligonbutyj, kokia tai 
karštlige, ir galutinai turėjo 
skirties su šiuo pasauliu. Sau
sio 25 dieną. Laidotuvės atsi
buvo 28 dieną iš šv. Mikolo 
Ark. lietuvių bažnyčios. Mi 
ręs Mikėnas be to prigulėjo į 
dvi kitas draugijas: šv. Miko
lo Ark. ir “Kraučių dr-jos”, 
kurių taigi lėšomis ir palaido
tas.

Nabašninkas Mikėnas paėjo 
iš Kauno gubernijos, Vilk
mergės apskr., Virbališkių 
valsčiaus, Skopiškės parapijos. 
Čia paliko dideliame nuliūdi
me brolį Povilą Mikėną, o 
Lietuvoje liko gimdytojai, 3 
broliai ir 3 sesers.

Amžinas jam atsilsis sveti 
mame krašte, toli nuo tėvynės.

A. P. Gerdžiunas.

Marquette, ill-
Čionai darbai gerai eina, 

dirbama kasdiena pilnas lai
kas. Lietuvių randasi 14 šei
mynų.

Lietuviai laikraščius mažai 
skaito, kadangi girtuokliavi
mas labai išsiplatinęs: traukia 
seni ir jauni, maži ir dideli.

Reporteris.

Amerikos Darbo Federaci
jos prezidentas, Samuelius 
Gompers, andai sulaikęs 100. 
000 darbininkų prie namų 
statymo straiką, kokį norė
ję iššaukti. New Yorke Pir
miausia sustraikavo darbi
ninkai, dirbanti prie staty
mo kakalių, su kurių pa
galba apšildoma garu namai, 
kuomet darbdaviai jiems mo
kesčių nepakėlė; paskui juos 
dėl simpatijos norėjo sustrai- 
kuoti visos kitos unijos, dir
bančios prie namų statymo, 
vienok Gompers tam rengia
mam straikui pasipriešino ir 
viskas palikta senoviškai.

Tasai pat S. Gompers išlei
do tomis dienomis atsiliepimą 
į visas darbininkų unijas, 
kviesdamas darbininkus, i- 
dant kiekvienas jų sumestų 
po 10 c. fondan kovai su plie
no trestu, kuris nenori pripa
žinti savo įstaigose jokios dar
bininkų unijos. Gompers sako, 
kad jei penki milijonai darbi
ninkų sumestų kiekvienas po 
10 c., tuokart pakaktų pinigų 
kovai su tuo trastu.

Pereitoj savaitėje Amerikos 
mainos vėl daug atsižymėjo su 
darbininkų aukomis. Nuo du
jų plyšimo žuvo mainose:

Paula, Mex. 100 darbininkų.
Primero, Color. 74 darb.
Browder, Ky. 34 darb.
Tokie dalykai galimi tik 

Amerikoje, kur trustai eina 
išvien su valdžia.

Washington, D. O. Bilius 
apie taupomąsias kasas krasose, 
sutaisytas senatorių Carter, 
Dolliver ir Owen, likos per
duotas senatui ir tenai tas bi
lius dabar kaistai apkalbama.

Biliuj'pasakyta, kad tuiįs 
but įvykintas taupomųjų ka
sų krasose sistemas, kuris tu
rėtų but globoje ir priežiūroje 
specijališkosios direkcijos, ku
rion įeitų taippat išdo ministe- 
ris, generaliskas postmeisteris 
ir generališkas prokuratorius.

Taupymą su krasos pagal
ba gali pradėti kiekvienas as
muo, turintis nemažiau 10 me
tų amžiaus.

Pinigus galima padėti ne
mažiau $1.00 ir per mėnesį 
negalima daugiau sudėti kaip 
$100.00. Busią išduodama 
taippat krasiniai taupomieji 
ženkleliai po 10 c. vienas. 
Kuomet ant paskirtos poperos 
tų ženklelių bus suli pyta 10, 
tuokart toji popera priimama 
krason kaipo $1.00 depozitas. 
Už visus depozitus krasose 
busią mokama 2$. Beto vie
nas asmuo negalėsiąs depozito 
laikyti daugiau 500 dolerių.

Nebuvo apšmeižos.

New York. Federališkas 
teisėjas Hough andai atmetė 
valdžios skundą prieš “New 
York World” išleistoją už ap- 
šmeižą, o tai todėl, kadangi ta 
me dalyke valdžia neturinti 
jokios kompetencijos. Mat iš- 
leistojas neapšmeižė valdžios, 
bet jos valdininkus.

Tasai skundas, kaip žinoma, 
turi ryšį su žinoma apšmeiža, 
mesta ant buvusio prezidento 
Roosevelto, jo svainio, dabar
tinio prezidento Tafto ir jo 
brolio. Ne viską ir valdžia 
gali.

Didelės apgavystės.
Louisville, Ky. Čionai a- 

reštuota keli agentai ir dakta
rai, dirbanti penkiose apdrau
dimo kompanijose, kurie ap- 
drauzdavo žmones sergančius 
ir išduodavo netikrus certifi- 
katus ir raportus ir, tiems mi
rus,dalindavosi posmertinėmis. 
Tuo budu jie kompanijas ap- 
gavę ant 200.000 dol. Kelių 
mirusių žmonių lavonai busią

atkasti, idant patirti kokiomis 
ligomis jie mirę.

Naujas krasos bustas.

Washington, D. C. Jung 
tinių Amerikos Valstybių sos- 
tainė Vašingtonas ligšiol ne
turėjo savo puikaus ir atski- 
raus krasos busto. Dabar to
kiam bustui išdirbta naujas 
pienas ir jis busiąs pastaty
dintas palei gelžkelio Union 
stotį. Valdžia tą pieną priė
mus ir tasai bustas tuojau bu
siąs statomas. Lėšos apskaity
ta ant pusketvirto milijono 
dolerių. Matyt tat, kad turė
siąs but dailus.

Laikas — pinigai.

Portland, Ore. Prieš 51 
metus darbininkas Peter W.Se- 
werson, negalėdamas nuo savo 
darbdavio gauti savaitinės už- 
mokesties ir atimti duoto jam 
šautuvo, priėmė nuo jo vieton 
to visko žemės gabalą (lotą) 
50 x 100 pėdų. Dabar tasai lo
tas pateko ant kertės princi- 
pališkes gatvės ir jo savinin
kui už jį užmokėta 250.000 
dolerių. Puikus procentas!

Pilnas dėkingumo.

Nashville, Ind. Prieš še
šerius metus pas farmerį D. 
Ornestein atėjo išalkęs ir api
plyšęs valkata, prašydamas 
valgio. Farmerys ant jo susi
mylėjo, nes papenėjo ir dar 
leido pernakvoti. Andai pas 
tą patį farmerį atėjęs tas pats 
valkata ir vėl paprašęs valgy
ti. Farmerys jį pavalgydinęs, o 
tuokart nuduodantis valkatą 
ateivis padavęs farmeriui 20 
dol. aukse ir apreiškęs, jog jis 
daugiau jau nesąs valkata ir 
kad pastojęs turtingu, ir pas 
jį atėjęs tik jam padėkoti už 
suteiktą prieglaudą savame 
laike.

Amerikos duosnumai.

Boston, Mass, Massachus
etts valstybės gyventojai an
dai į porą dienų sumetę 50.000 
dol. aukų ir tuos pinigus tele
grafu persiuntę Amerikos am
basadoriui Paryžiuje, idant 
tuos pinigus atiduotų paryža- 
nams, nukentėjusiems nuo po- 
tvinio.

Prancijos vidurinių dalykų 
ministeris už tai masačuzie- 
čiams nuolankiai padėkojęs. 
Renkama aukos ir kitur, ypa
tingai prancūzais apgyvento
se vietose.

Atmeta japonus.

Richmond, Va. Viršiausias 
Jungtinių Valstybių apskri
čio teismas andai nusprendęs, 
kad japonas, kaipo azijatas, 
jokiuo budu negali likties A- 
merikos piliečiu. Tą nuospren
dį teismas išdavė reikale japo- 
nuko Namyo Bessho, kuris 
net su įstatymų pagalba norė
jo įsiveržti į piliečius.

Mokytoja pasprūdo.

Champaign, III. Miestelio 
Tolono viešosios mokyklos 
mokytoja, mergina Anna Kel 
ley, nežinia kur pasprudus, 
kuomet išgirdus, kad teismas 
ją pasmerkęs užmokėti 1.200 
dol. pabaudos, kaipo atlygini
mo nekokiam Burke, už ap
mušimą jo vaiko mokykloje. 
Jei butų neužmokėjus, turėjo 
eiti kalėjiman, vienok jai sma
giau buvo pabėgti.

Baisus bepročio darbas.

New York. Gavęs proto 
sumišimą dėlei darbo stokos, 
35 metų Danielius Ryan, bu
vęs miesto valdininkas, nužu
dė savo trejų metų dukrelę E- 
miliją, paskui antru šuviu su
žeidė poros metų sūnelį Wil- 
liamą, pagaliau pats sau gal
von kulipką įsivarė ir netru
kus ligonbutin nugabentas 
pasimirė.

Greitas kometos bėgimas.

Cambridge, Mass. Hal- 
leyo kometa, kuri žaibo grei

tumu artinasi prie mųsų že
mės, ir kuri Balandžio mėne
syj bus matoma nuoga žmo
gaus akim, pagal astronomų 
apskaitymus, bėga greitumu 
41 mylią sekundoj. Moksli
ninkai iš observatorijų aną 
jau fotografuoja ir su nekan
trybe laukia jos prisiartinimo 
arčiau prie žemės.

Liepė lankyti bažnyčią

Indianapolis, Ind. Ypatin
gą ištarmę išleido šio miesto 
majeras ant keturių smukli
ninkų už pardavinėjimą slap
ta nedėldieniais svaiginančių 
gerymų. Anais yra: Cummins, 
Stenfel, Klebens ir Kreber. 
Užuot pabaudų jiems įsakyta 
per ištisus metus nedėldieniais 
lankyti bažnyčią. Smuklinin
kai apsiėmė tai pildyti ir kas 
nedėldienis reguliariškai lan
ko bažnyčią.

Aeroplanų priešas.

Cedar Grove, N. J. Santai
kos teisėjas Kammether, ma
nydamas, kad turint šmotą že
mės, tat ir padangės ant žemės 
jam priklauso, andai neleido 
savo kaimynams skersai jo že
mę lėkti aeroplanu, grąsinda- 
mas už nepaklusnumą areštu. 
Žinoma, jo paklausyta, nes 
nenorėta daug su tokiais dark- 
lyčiomis erzintis.

Anglai Rusijoje.
Lakraščiai praneša, kad 

paskutiniais laikais Anglijos 
didžpinigiai labai pradėję 
smelkties Rusijon ir glemžti 
savo rankosna visokias turtų 
versmes. Aukso bei sidabro 
kasyklos Sibyre, vario bei pla
tinos kasyklos Turkestane, U- 
ralų kasyklos ir miškai, Kau
kazo naftinės versmės ir mine
ralų kasyklos — visa tat da
bar pereina Anglijos kapita
listų nuosavybėn. Šiomis die
nomis esant atverta nauja gar
laivių linija tarp Ventspilės ir 
Liverpoolio. Esant steigiama 
nauja rusų bei anglų išgabe
namoji bendrija. Daugybė 
Anglijos prekybos bei prame
ni jos agentų lakstą po visą 
Rusiją ir skiną naujus kelius 
Anglijos kapitalams.

Vokiečiai gi tuo tarpu dar 
vis atsilaiką nuo perdidžio da
lyvavimo Rusijos pramouijo- 
je ir prekyboje: jie dar vi® ne
ramiai tebežiūri į T. Rytus.

Savažūdybė Berlyne
Praslinkus Naujiems Me

tams į dvi savaiti Berlyne pa
pildyta 20 savažudysčių. Du 
vyriškiu nusižudė, kadangi ne
turėjo darbo. Devynios moters 
ir vyriškiai nusižudė susivai
dijus tarp savęs, būtent gyve
nimo draugais. Trįs asmenįs 
papildė savažudybę, kadangi 
bijojosi proto sumišimų gauti. 
Vienas anų negalėjęs kęsti re
umatizmo sopulių.

Apart savažudybių ir kito
kių dar piktadarybių tuo pa
čiu laiku papildyta. Trįs lu
natikai išpiovę savo šeimynas. 
Viena motina, kuri be vyro 
žinios apsiskolinus, nužudžius 
savo du vaiku ir norėjus pati 
nusišauti.

Rusijos revoliucijinius raš
tus New Yorke išleidinėja ne
koksai Aleksandras Evalenko, 
kuris dabar skundžiamas už 
tarnavimą Rusijos valdžiai, ty. 
už provokatorystę. Rusijos re- 
voliucijonierių pagarbos teis
mas tą dalyką turėsiąs perkra
tyti ir tikrai ištirti, kuo yra 
tasai Evalenko. Rusijos šnipų 
— kaip žinoma — Amerikoj 
pilna.

Skaitykit
“Kataliką”.

•‘Ciucia-liulia var- 
guolčli”.

Ilsėk tu, mažiutėli, 
Štai mama mieloji 
Tau minkštą patalėlį 
Mylėdama kloja.

Miegoki, angels mano! 
Lopšyj miegas mielas, 
Kol širdis neišmano, 
Kas tai yra sielos.

Augina, kaip kvietkelį, ’ 
Trąšiai pasodintą, 
Kaip leliją darželyj, 
Žiedais išdabintą.

Vis globia, saugo, gina, 
Kaip akies lėlelę, 
Tai ant krūčių mėgina 
Užmigdyt galvelę.

Tai guldo ant peryno, 
Supa ir liūliuoja, 
Tai vėl ant rankų ima 
Ir karštai bučiuoja;

Nežino, kaip nešioti 
Ir kaip paguldyti, 
Nuo vėjo kaip užkloti, 
Verksmą numaldyti.

Naktimis jai budėti 
Pirmučiausias darbas...
Ir ką čia bekalbėti, 
Tu brangus jos skarbas!

Ar tu juokies meilingai, 
Ar verki, ar tyli, 
Vis ji tave širdingai 
Vis karščiausiai myli.

UŽTEKTINAI MAISTO.
Kuomet žmogus prašalina 

alkį ir daugiau nenori maisto, 
tuomet jis mano, kad jau pri
ėmė maisto užtektinai. Vie
nok nevisada teip esti. Jeigu 
maistas pereina per kūną visai 
nesuvirintas arba net ir labai 
mažai suvirintas, tuomet su
teikia jisai organizmui mažai 
gerumo, o gal net ir visai ne; 
ir žmogus tuojau po valgiui 
vėl jaučiasi alkanu. Kuomet 
skilvis ir žarnos būva pavargę 
ir atsisako veikti, tuomet rei
kalinga suteikti jiems jiegų, i- 
dant galėtų atlikti savo prie
dermes be jokių sunkenybių. 
Labai geras sutvirtintojas or
ganizmo, kuris jau daug kar
tų išmėgintas su labai geromis 
pasekmėmis, yra Trinerio A- 
merikoniškasis Eliksyras Kar
čiojo Vyno. Šitas vaistas su
tvirtina suvirinimo organus ir 
priverčia juos priimti į save 
užtektinai maisto, t. y. tiek, 
kiek reikalinga organizmui, 
kad palaikyti jiegas ir sveika-- 
tą. Vartok vaistą visuomet, 
kuomet pajauti, kad tavo ape
titas ir jiegos nėra toki, koki 
turėtų būti, vartok jį laike 
nerviškumo, pražudymo ener
gijos, persišaldymo ir nuo vi
sokių nesveikumų skilvio ir 
žarnų. Gaunamas aptiekose. 
Jos. Triner, 1333—1339 So. 
Ashland avė., Chicago, Ill.

Halleyo kometą, apie kurią 
tiek daug kalbama ir rašoma, 
galėsime nuoga akim pamaty
ti pradėjus nuo Balandžio 1 
dienos, o Gegužio 11 d. ji taip 
daug prisiartįs prie žemės, kad 
su savo uodega ar tik nepaly- 
tės žemės atmosferos. Svieto 
“pabaigos” vienok nereikia 
bijoties, nors apie tai plačiai . 
Europoje rašoma.

100 Tilksta nezių
Gražiausių Popierų su gražiansioniB 

pavlnczlavonOms su kvietkoms ir kon
certais pardavinCsime labai pitrini:

Popieros drukuotos su kvietkonils. 
1000 popierų bu Kopertais parduosime 

už $8.00 
2000 „ „ 15.00
3000 „ ’ .. 20.00
W00 „ „ 25.00
5000 „ .. 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop, parduosime už 6.00 

2000 „ „ 1100
3000 „ „ 15.0C
1000 18.00
5000 „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant ad ~ so;

J. M. TANANEVICZE
3244 Sa Morgan St. < hicago. 11J-
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SavaitinisKalendorius

Vasaris J 910 m.
10 k. Skolastikos panos.
11 p. Lucijaus vysk.
12 s. Gaudento kauk.
13 N. Julijono kauk.
14 p. Valentino kank.
15 u. Faustino kank.
16 s. Julijanos kank.

amatų
Šie 1910 metai panašiai 

pernykščiams jau pat savo 
pradžioje atsižymėjo nelaimin
gais atsitikimais. Pernai me 
tų pradžioje baisiai nukentėjo 
Italija nuo žemės drebėjimo, 
šiandiegi pasibaisėtinus lai
kus perleido Prancija nuo po- 
tvinio. Aplankęs tų kraštą po- 
tvinis daug didesnis už buvusį 
ten-pat 1802 metais. Daugiau
siai nukentėjus Pranei jos sos 
tainė, Paryžius,gražiausias ant 
žemės miestas. Upės Sekvanos 
vanduo pasikėlęs aukščiau nor- 
mališko savo stovio ant 30 pė
dų, pirmiausiai sunaikino pa
keliui kaimus ir miestelius, 
o pagaliau įsiveržė su visu sa
vo smarkumu Paryžiun. Su 
griauta daug puikiųjų namų, 
gražių viešųjų bustų ir tūk
stančiai gyventojų atsirado 
pavojuje, netekdami pastogės 
ir manto. Ant nelaimės kovon 
su tuo milžinišku gaivalu sto
jo kariuomenė ir ji savo už
duotį labai gerai atliko, ap
saugodama nors nelaiminguo
sius gyventojus nuo staigaus 
mirties. Vienok aukų vis gi 
randasi daugybė. Medžiagiški 
nuostoliai bet gi begalo dideli 
— daugiau milijardo frankų! 
Vienok dabar vanduo nusėdęs 
ir gyventojai laisviau atsidu 
so.

** *
Bet atpuošti Paryžius, grei

tai bus galima. Prancija labai 
turtinga, jei galėjo paskolinti 
dvyliką milijardų frankų Ru
sijai, kuri su tų pinigų pagal
ba ligšiol tegalėjo savo kraš
te palaikyti didį despotizmą. 
Nors nuo tvano nukentėju 
siems aukos imta rinkti visa 
me sviete, tai vienok tokia pa
šalpa — mums regis — Pran 
■cijai visai nebreikalioga. Te
gul Prancija nors ketvirtą da 
lį savo įdėtų pinigų iš Rusijos 
ištraukia, o už tuos pinigus 
jai bus galima atstatydinti 
Paryžius ir dar liktų kitokiems 
reikalams... Bet ant nelaimės 
iš Rusijos nūnai nieko negali 
gauti, o juk nukentėjusiems 
reikia gyventi. Tat aukojama 
tam tikslui visur visais ir siun
čiama pašalpa likusiems varg
dieniams.

** *
New Yorke išeinantis dien

raštis “World” pagarsino la
bai įdomų straipsnį, iš kurio 
čionai paduosime kelias smul
kmenas, juo labiau, kad tas 
dalykas palyti visuomenę.

Tasai straipsnis meta labai 
drastišką šviesą ant didžiulių 
Amerikos kompanijų, pre
kiaujančių valgomais produk
tais ir dasileidžiančių tiesiok 
negirdėtų sauvališkumų. Per
sitikrinta kadangi, jog tos 
kompanijos užlaiko sandeliuo
se, taip vadinamuose “storage 
houses”, tokią milžinišką dau
gybę valgomų produktų, kad 
jei juos atiduoti Amerikos 
prekyvietėms, tai brangenybė į 
24 valandas sustotų visame 
krašte.

** *
Be to visiems yra žinoma gana 

gerai, kad kompanijos tuos 
valgomus produktus tyčia 
sandeliuose užlaiko, idant 
paskui už juos gauti aukščiau 
sias kainas. Bet pasirodo dar 

viena tame dalyke svarbi ap
linkybė, kad perdaug ilgai 
sandeliuose ■ laikomi valgių 
produktai sugenda ir juos 
perkanti tiesiok nuodijasi ir 
retkarčiais nuo to miršta. 
Daugiausiai žmonių sveikatai 
kenkia sena mėsa ir vaisiai, 
užlaikomi ypatingai blekinėse.

** *
Kad tas nėra jokia melagy

stė, liudija sekantis faktas, kas 
susekta nekuriuose sandeliuo
se.

Viena firma turinti konser
vuotų žuvų 50.000 svarų ir tos 
visos žuvįs ledaunėse laikoma 
jau treji metai!

Daug statinių su kurkinais 
užlaikoma ledaunėse jau dveji 
metai.

800 pokų kiaušinių, supirk
tų po 18 centų tuzinas, guli 
ledaunėse jau metai ir šiandie 
jie dalimis pardavinėjama 
kaipo visai švieži ir už tuziną 
imama po 5 2 centu.

10.000 pokų žuvų visokios 
rųšies laikoma ledaunėse du ir 
trįs metai.

5.000 statinių obuolių jau 
senai laikoma sandeliuose.

200 000 svarų mėsos laiko
ma jau aštuntas mėnuo.

** *
Tai mažas paveikslėlis, pa

imtas iš kelių firmų rytuose. 
Nėra abejonės, kad panašus 
santikiai viešpatauja ir 4kitose 
krašto dalyse ir teisingai [tat 
buvo tvirtinama, kad dabarti
nė brangenybė iššaukta trustų 
spekuliacijomis. Trustai su
perka tyčia duotus produktus 
ir laiko sandeliuose taip ilgai, 
kol neatsitinka proga ant tų 
produktų pakelti kaina, o tuo
kart už šmotus aukso parduo
da tas prasmirdusias prekes.

Tai tik baisus santikiai 
laisvoj Amerikoj!

TIKSLAS.
Tas žmogus, kuris mėgina 

pats save pažinti, ištobulina 
savyje didžią dvasią... mo
kančią rasti palaimą ant žemės 
savame trumpame gyvenime, 
toksai žmogus moka gerbti 
kitų žmonių ypatingumus, Ji
sai negeidžia, kad kiti jį aklai 
pamėgdžiotų, bet nori sutikti 
savistovius gamtos tyrinėtojus. 
Tiktai tasai žmogus atsižymi 
nuo kitų, kuris turi savą y- 
patingą būdą. Tokis ypatin
gas žmogus, jei pasiima teisy
bę už gyvenimo tikslą, jisai 
miršta nuo rankų neteisybės; 
jaigu meilę artymo — miršta 
visų apleistas; jaigu pamyli 
savo tautą — lieka nesuprastas 
kol gyvas Vienok di
džiadvasis žmogus randa sal
džiausią susiraminimą dar- 
b e! Yra pasišventimai pra
kilniam tikslui ir neprakil- 
nianu Yra darbai kiltam idea
lui ir nekiltam. Tasai tiktai 
vertas bud pavyzdžiu plačia
jai visuomenei, kuris per visą 
gyvenimą neprasilenkė su tei
sybe, artymo meile ir nuolati
nių troškimu aplaiminimo sa 

‘vos tautos.
Mylėjimas žmonijos ir vien

kart neapkeotimas savos tau
tystės yra negalimas apsireiš
kimas sveikai mąstančiame as
menyje. Apsigimimai įvyksta 
net po kelių gentkarčių... 
apgamai — net po tuksianti 
nių eilių!

Nuo amžių-amžių pavyzdin
gai dora Lietuva nukentėjo 
antpuolius kryžiuočių, pergy
veno įtekmę lenkų šlėktos, 
perleido pirmą prancūzmetį, 
krakusmetį ir Muravjovo gau
jas ištvirkėlių...

Ar reikia stebėties, kad 
mųsų tautoje apsireiškia to 
kios anomalijos, kokia man 
teko patirti No. 2 “Keleivio” 
š. m. Na ir tas laikraštis akai

tomą lietuviškos visuomenės? 
Gali net būti, kad p. Iksas 
net sąnarys Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje.

Tiktai per apsigimimą iš virš 
minėtų priežasčių tokie apsi
reiškimai mųsų tautoje gali 
būti išaiškinami.

Palikę pavienius žmones, 
dirstelkime į didelias minias, 
vienokiose aplinkybėse gyve
nančias, vienokiai mokinamas, 
viena kalba šnekančias — tau
tomis vadinamas. Istorijos pa
davimai, tikėjimai, daila iv bū
das, taipgi bendra laimė ir 
vienoki vargai, pinte pina vi
sų reikalus į abelną klausimą 
— tautos klausimą. Kaip pa
vieniai asmens — gema, auga, 
sensta ir miršta, taippat iš tų 
vienučių susitveria tautos, turi 
savo amžių. Mumiems prime
na Aigiptas, Makedonija ir 
kitos, kad tautos lig pavieniai 
miršta.

Dabar gamtiški mokslai at
gaivino smulkias tauteles ir 
tos, remdamosios ant meilės, 
vienybės, dorybės ir mokslo, 
pilniausioje viltyje lyg kūdi
kiai gyvuoja. Ar pridera abe
joti, kad armėnai, čekai, len
kai, rusinai, lietuviai, latviai 
ir kiti nepragyvęs Austrijos ir 
Vokietijos valstijų? Rusijoje, 
Anglijos salose ir Indijoje... 
už teisybę kenčiančios tautos 
atgįja tautiškoje meilėje, vie
nybėje ir gamtiškuose moks
luose, rasdamos tvirtybę ir 
viltį.

Airiai jau išpirko iš apgalė 
tojų beveik visą Airijos žemę, 
kuomet pirm 50 metų beveik 
visa Airija buvo rankose ang
liškų lordų. Tą darbą atliko 
bemaž tik aukomis Amerikoje 
gyvenančių airių — tėvynai
nių.

Ir dabar Asquitn o, pirmi
ninko ministerių, ant tikro 
prižadėta patvaldystė Airijai 
be praliejimo k r a u- 
j o. Tai atliko kultūriškas 
veiklumas.

Norvegai — be vieno lašo 
kraujo — pasiliuosavo nuo 
Švedijos ir įvykdino savo gry
ną senovišką kalbą, vieton 
jiems antmestos neva kultūriš
kos svetimos.

Žydai — praplatintojai 
krikščionybės, užmanytojai so- 
cijalizmo, skelbėjai tarptautiš 
kūmo etc... dabar jau ištik- 
ro apipirko didelius plotus že
mės Turkijoje ir pradės... 
savistovią žydiškos tautos val
stiją.

Žydai svetimų neįsileisią sa- 
von tėvynėn. — Aš noriu pri
durti, kad mokslingiausi soči 
jalistų vadovai, vienkart yra 
ir .geriausiais tautiečiais savų 
tautų. Patrijotiškumas pran
cūziškų socijalistų aiškiai ap
sireiškė užpereitais metais 
Štutgarto kongrese. Vokieti
jos Bebelis yra tvirčiausias šu
las vokietystės.

Mokslingiausias Anglijos 
socijalistų vadovas Blachford, 
parlamento sąnarys, pataria 
Anglijos valdžiai dar labiau 
ginkluoties ir didinti laivyną, 
nes gresiąs pavojus angliškajai 
kultūrai Europoje.

Indijonai netiktai rytuose 
jau tikrai vienijasi ir tautiškai 
atgįja, bet net raudonieji indi 
jonai iš Montana po vadovys
te Little Bear apiperka žemės 
plotus Vidurinėje Amerikoje 
ir ant jos apgyvendįs savo 
viengenčius ir, savu pavyzdžiu, 
vienys visas kitas šakas rau
donosios žmonių veislės.

Amerikonai, nors tikras mi
šinys, bet pasirįžę ryte ryti vi
sas kitas tautas. “Review of 
Reviews” Balandžio mėn.1909, 
pusi. 418, paduoda žinią, kad 
So. Omaha, Neb. gyventojai 
•užsimanė prašalinti iš savo 
tarpo uoliai tautystės besilai
kančius graikus ir, susispietę į 
didelį būrį apart kitokių bui

čių, sugriovę 30 namų, kuriuo
se graikai gyveno.

Aš patarčiau, kad męs mo- 
kytumės nuo žydų ne vien 
vaizbos, bet ir tautiškumo. 
Žydai, nors rusais, vokiečiais, 
amerikonais, ar kokiais kitais 
save prisispirdami vadina, vie
nok jie nenutausta, nors ir 
gentkarčių gentkartės sveti
moje šalyje pragyvena. Ypa
tingai atsiliepiu į čion augan
čią jaunuomenę ir noriu pri
minti visiems tiems lietuviams, 
kurie turi jautrias lietuviškas 
širdis ir žino savo pareigas 
prie naikinamos Lietuvos.

Darbas naudai lietuvystės 
duoda didžiausius vaisius pa
tiems veikėjams, nes mųsų ap
leistoje tėvynėje ir prasčių- 
prasčiausias, priimamas su 
nuolankumu, kuomet svetimi, 
mūsiškių prieplakų... tik pa
sigaili.

Lai mųsų svietelis supranta 
garbingumą buvimo savisto
viais, ypatingais, gabiais žmo
nėmis, tarp kitų tautų. Lai 
mųsų darbininkai bent kartą 
pajunta jausmą lygybės su ki
tomis tautomis neišsižadėjus 
savo ypatybės, savo tautystės, 
bet kaipo lygus su lygum.

Todėl pažinkime Lietuvos 
istoriją, pažinkime lietuvišką 
gabumą, kad mumiems nelem
ta būti be ypatybės. Kaip rei
kia veikti labui lietuvystės? 
Broliai ir sesers, dirbkite visi 
pirmučiausia įgijimui godonės 
patįs sau. Bukite dorus, blai
vus, teisingi ir darbštus. Už
sipelnykite gerą vardą pavie
niais imant, o mųsų lietuvystė 
žydės! Bukime teisingais ego
istais.

Jau tiktai vienas žinojimas, 
kad toji gamtos dalelė, kurią 
žmogus vadina “aš” yra lyg į- 
vairiomis spalvomis spindinti 
žvaigždė, apdovanota pajauto
mis ir galėjimą^jąpsilaiminti 
ramybe — padaro žmogų f ii o- 
zofu. Tasai “aš” yra brangiau
sias daiktas jo savininkui už 
viską pasaulyje. Žmogus su 
ramybės idealais lyg žvaigždė
ta mėnasiena perkeičia tamsy
bę nakties į maloniausią regy
klą.

Geri norai — kaip mėnasie
na — yra tiktai atspindžiai 
svetimų gerų darbų. Kerštin
gi idealai — kaip šmėkla — 
yra tiktai atspindžiai blogų 
darbų. Gamtoje yra teisė lyg 
svarybės. Tie tiktai gali būti 
ramybėje, kurie prisilaiko vi
durio teisybės — svarstyklių, 
tiegi, kurie graibstosi už ga- 
luonių, apgailėtinai blaškomi...

Gyvybės veiklumas, kaip 
verdančiame puode garas, turi 
rasti sau išeigą, kol... visas 
vanduo išgaruoja.

Kokis malonus džiaugsmas 
pripildo žiūrovų širdie, kuo
met Lietuvos vaikai sveikai 
b o v i n a s i ir vienkart au 
klėja prakilnumą...

Kaip nuliudija regėtojų šir
dis, šlykštus klaidinimas Lie
tuvos vaikų. Nepermanoma iš
mintis, tai Gamta, į kurią męs, 
pasaulio vaikai, prisistebėję, 
ją pamegdžiojame ir krykš
taujame, besigirdami sava iš 
minčia.

Meilingos sesutes ir prakil
ni broliai, męs tūkstantį kartų 
saldesnį atjaustame džiaugsmą, 
jaigu visi prisižiūrėtume į mų
sų Gamtą. — Viskas o viskas, 
ką pirma mūsiškės (buvusios 
ir dingusios), t. v. civilizacijos 
turėjo ir prapuldė ir ką męs 
šiandien turime ir išrandame, 
Gamtoje buvo; yra ir bus be 
pradžios ir be pabaigos...

Męs-gi vientik su savais ge
rais darbais, lyg rasos spindu
lėliais saulėtekyje, atsispindi
me visatoje.

Lai męs, sūnus ir dukters 
Lietuvos, kaip skaisčiausios 
rasos ašarėlės spindime gra
žiausiomis spalvomis šviesoje 
teisybės.

Lai nuodai pavidėjimo, ker
štavimo, savmylybės ir apsvai
gimo nesutepa tą dievystės da
lelę, kurią vadiname dvasia 
arba dūšia. Geriau yra mirti 
už šventą teisybę, negu gyven
ti su užnuodinta dvasia — su 
sutepta dūšia.

Neišvengtinai mumiems rei
kės mirti, bet teisybė nemirš
tanti.

Kurie brangina teisybę la
biau negu savo gyvastį, iš gi
lumos dvasios šaukiu — tie 
verti garbės.

Antanas Rutkauskas, M. D.

Ar svietas darosi to
bulesniu?

Amerikos tauta randasi, 
kaip žinoma, pavasario gyve
nime. Kas tai reiškia bile vie
nai kokiai tautai išgyvuoti pa
saulyj šimtas metų? Taigi ir 
nestebėtina, kad Amerikos 
tauta turi jaunųjų filozofiškas 
pažiūras, atsirėmusias ant per
sitikrinimo, kad pasaulyj yra 
daugiau laimės nei nelaimės 
ir kad netobulumas, piktas ir 
nelaimės išeina pagaliau žmo
nijai ant gero, kas galima iš
reikšti trumpais žodžiais: ji 
optimistiškai mąsto. Nėra tai 
kokia nelaimė, vienok vis-gi 
geriau, nei turėtų but priešin
gai.

Butų galima daugiausiai 
liūdėti, kad dėlei tos ypatybės 
greitai męs užmirštame sun 
kiuosius laikus ir nepasinau- 
dojameištų laikų pamokini
mų.

Pereitų metų statistika su
teikė laikraštininkams progą 
įvairiai pagalvoti ir iš to visko 
pasidžiaugti, kadangi tuojau 
imta viešai skelbti, jog svietas 
kas metai einąs vis tobulyn, 
arba darosi vis geresnis.

Tai linksmas persitikrini
mas. Nenorime jo užginti ir 
viskam būti priešingi, vienok 
turime patėmyti, kad 1909 
metai buvo pilni išsiplėtojimo, 
o 1908 — kritiški; taigi santi- 
kių pagerėjimo čia nieku ne
galima patvirtinti.

Savažudybių Amerikoj su
mažėjimą galima priskaityti 
finansų santikių pagerėjimui; 
1908 metais, tais kritiškais 
metais, galima buvo kasdiena 
gerėties savažudybėmis ir anų 
atsitikimų nuolatos buvo pilni 
laikraščiai.

Tai-gi turime džiaugties, 
kad pernai Amerikoje buvo 
mažiau savažudybių. 1908 me
tais jų buvo 10.852, o pernai 
10.230. Nors skirtumas ma
žas, bet nuošimtis žymus.

Iš tos priežasties pernai bu
vo sumažėjęs skaitlius žmog
žudysčių ir kitokių piktada
rybių. Suprantamas taigi da
lykas, kuomet mažinasi piktas, 
platinasi pasekmingiau gerie
ji darbai. Ir todėl neturime 
stebėties, kad pernai pasididi
no ir mokslo įstaigoms užra
šymai ir kitokie labdaringi 
darbai viešiesiems tikslams. 
Pernai tie užrašymai siekė 147. 
641.253 dol., o 1908 metais — 
90.932.000 dol.

Negalima vienok tų apsi 
reiškimų priskaityti žmonių 
giminės pasitaisymui, kadangi 
tas viskas — tai finansų pa 
gerėjimo pasekmė.

Užtaigi galima drąsiai tvir
tinti, kad svietas nei kiek ne
pagerėjęs, tiktai įvykęs finan 
sų geresnis padėjimas ir pasi
taisęs gerbūvis, o su anais ir 
žmonija. Bet tautos tobulumo 
nematyti.

Paryžius tvarkoma.
Potvinis Paryžiuje ir apy 

linkėse išnykęs. Paryžiaus 
gatvės jau beveik visos sausos. 
Priemiesčiuose kai kur vanduo 
dar tebestovi, kol bus proga

jam iš ten išgaruoti ir visiškai 
išdilti. Upė Sekvana giliai nu
puolus.

Aukos iš visų pusių plauk
te plaukia. Daugiausiai aukų 
gauta iš Amerikos, nes arti 
200.000 dolerių. Amerikonas 
Rodman Wanamaker apsiėmė 
per ištisą mėnesį kasdiena 
kiekvienam nukentėjusiam 
nuo potvinio žmogeliui prista
tyti vieną kepalėlį duonos.

Nupuldamas vanduo gat
ves užvertė įvairiais medžiais 
ir dumblu. Kariuomenė taigi 
kuogreičiausiai gatves valo.

Valdžia darbuojasi kieku ga
lėdama, idant apsaugoti mie
stas ir apylin kės nuo galimos 
epidemijos. Pirmiausiai prisi- 
bijoma šiltinės, kadangi dau
gumoje vietų trūksta vandens 
gerymui. Valdžia įsakė pre 
fektams pamokyti gyventojus, 
idant jie kaip galint naudotų
si dezinfekcija. Kalkes ir kar
bolių valdžia veltui išlavinę- 
ja. Daktarai visur išsijuosę 
darbuojasi.

Neskaitant užsienio aukų, 
nusiųstų pagalbos komitetui, 
Prancijos parlamentas pasky
ręs pašalpos 400.000 dolerių, 
tiek pat privatiškuoju keliu 
surinkta. Katalikų bažnyčiose 
surinkta 60 000 dol.

Amerikos ambasadorius 
Bacon tik gal praslinkus sa
vaitei galės sugrįšti savo nuo 
latinėn ambasadon, kadangi 
rųsyse stovi vanduo.

Pereis kelios savaitės laiko, 
kol mieste bus sutaisyta tele
fonų ir telegrafų linijos ir kol 
bus įvykdinta reguli-ariškas 
gelžkeliais susinešimas.

Ambasadorius Bacon, kuris 
aplankęs visas užlietas miesto 
dalis, pagalbinę akciją labai 
išgiriA, kuri vedama labai 
puikiai ir sumaniai.

Raudonojo Kryžiaus drau
gija turinusisamdžius 500 au
tomobilių ir įkurus arti.50 krau 
tuvėlių su valgomais produk
tais ir kitais daiktais. Apskai
toma, kad toji draugija kas
diena išdalinanti 100.000 ke
palėlių duonos.

Paryžiaus kai kuriose apy
linkėse vanduo stovi, it di
džiausi ežerai. Vienok laukia
ma kiekviena diena vandens 
nupuolimo,

Svieto sostainė tiek daug 
nukentėjus — ir kas to tikė
josi ?

sis tai atsargumas. Šitie žmo
nės nesugebą atskirti progra
mos nuo metodos. Pagaliaus 
nauja piktenybė — tai smel
kimasis vadovauti tautai be- 
dorių išgamų.

“Kas skelbia (tautai) idea
lus — sako autorius — o ne
paduoda priemonių jiems įvy
kinti, tas ją tiktai klaidina.”

Klaidingai ir siaurai maną 
šiandien daugelis, buk tik val
stija tegalinti veikti arba per 
valstiją tesą galima politikoje 
darbuoties ir tt.

Reikią kitaip ir plačiau ir 
giliau imti politikos veikimas; 
tas veikimas esąs visa kas tik 
išlaiką ir pagiliną tautos as
menį, kas pagerinąs jos būvį.

Smarkiai nupeikia p. M. šių 
dienų partijų siautimą, kurs 
partijos reikalus keliąs auk
ščiau už tautos. “Partija—sako 
autorius — žudo ir geriausius 
žmones”. Partija remiant išim
tinai jai atsidavusius žmones, 
turinčius gi drąsos laikyties 
savų nuomonių ir neišsižadan
čias tėvynės ateities dėl laiki
nų partijos tikslų, partiją pa
niekinant. Partija naudojan
tis savais peštukais, dažnai 
kvailais ir besieliais.

Todėlei kuoplačiausias vei
kimo laikas reikią ištraukti iš 
partijų stelbimo. Varančiosios 
tarp savęs lenktines tautos da- 
lįs privalančios tarp savęs su
sitarti, dalyvaujant bepartiji- 
niams, pasistatyti formališką 
ar bent dorišką augštesnę in
stanciją ir pripažinti jai teisę 
saugoti, kad bendras darbas 
nebūtų gaišinamas partijų už
gaidais ir pasikėsinimais.

Šitie perspėjimai neprošalį 
žinoti ir mums, lietuviams, 
kurie politikoje bėgame pas
kui lenkus, įsisegę į jų skver
nus.

Dėl pakraščių tautų.
Tūlas Ksiuninas tikrųjų ru

sų laikraštyje “Novoje Vr.” 
šiaip atsiliepia apie Rusijos 
pakraščių gyventojus ne-ru- 
sus: “Vieną gražią dieną vy
riausybė nutarė, jog kitatau
čiai savo gyvavimu visiškai 
gadina Rusijos valdymo vaiz
dą: neprivalą daugiau būti po
sūnių, turį būti tiktai tikri 
vaikai, taigi reikią visi kita
taučiai perkilpoti tikrųjų Ru
sijos sūnų eilion; jaigu kuris 
šitų paklydėlių kitataučių ne
norėsiąs tapti tikru vaiku, lai 
busią su tokiu apsieinama su- 
lyg paskučiausioje aplinkraš
čio. Ir prasidėjo kova atskirų 
tautų su vyriausybe — kova 
tylomis, bet narsi, kova dėl tų 
svarbiausių ypatybių, kurios 
išteisina kiekvienos tautos gy
vavimą. Vyriausybės smūgiai 
tiktai didino jų atsispiriamą- 
ją galybę: tautų dvasia, kaip 
ir galima buvo tikėties, kilo 
vis labin ir labin; dagi tos 
tautos, kurios rodėsi jau vi
siškai pasidavusios, ir ramiai 
ėjo rusėjimo keliu — ir tos 
pajuto pabudus savo tautinę 
dvasią, ir tos įgijo norą ginti 
save. Tautinė idea pakra
ščiuose patarpo ir taip įsitem
pė, kad pradėjo būti pavojin
ga valstijos sveikumui. Juo 
tauta labiau pati save ribojasi, 
juo aiškesnės ir stipresnės jos 
savotiškosios ypatybės, juo 
jai sunkiau yra pasiduoti bent 
kokiam spaudimui, juo jinai 
labiau veržiasi laisvėn”. Ksiu
ninas išranda, kad naikinimas, 
užmušimas tautybės jausmo ir 
noras pakeisti jį kitokiu tau
tiniu įsitikinimu negali būti 
pripažintas tiksliu darbu. A- 
not jo, tasai jausmas ir bran
gus ir naudingas, tiktai reikia 
jis mokėti pakreipti tikron .pu
sėn; ir tas kitataučių jausmas 
galįs būti sugadus pačios Ru
sijos sustiprinimui ir išaugšti- 
nimui.

Partija ar tauta?
Vilniškis “Kurjer Litevski” 

praneša apie nesenai išėjusią 
iš spaudos tūlo J. Milevskio 
knygą, tyčia paskirtą politi
kams dilentantams pasimoky
ti. Milevskis pradedąs savo 
politikos vadovėlį nuo suskai 
tymo lenkų tautos laimėjimų 
ir nuostolių, įvykusių pasku
tiniais laikais. Prie nuostolių 
tarp kito ko autorius priskai • 
tąs ir pasunkėjimą lenkų, pa 
dėjimo iš priežasties p r i e- 
š i n g o lenkams bruz
dėjimo lietuvių, ru
sinu, sijonistų (žydų) ir patar- 
pimą rusų nacijonalizmo.

Toliaus p. Milevskis dejuo
jąs, kad lenkų visuomenė kas 
kartas vis labiau nutaustant 
dvasioje: lenkų dvasią ėdąs 
nuolatai beširdis kriticizmas, 
visiškai atmetantis į šalį savą 
tautinį protavimą: nuolatos 
bėgiojimas paskui svetimas 
mintis, pakraipas ir upus, ku
rių skaičiuje trykštantis iš ru 
siškų versmių griovikas nihi
lizmas einąs viršun kitų.

Kalbėdamas apie ypatas, 
kurios yra išauklėtos šitose 
sąlygose, autorius ne kartą 
graižąs rankas iš nusiminimo. 
Tiek visuomenėje esą atbukę 
lių, be įtikėjimo, be meilės, be 
vilties, kurie nieko neaukoją 
ir nieko nedirbą; esą daugybė 
tokių, kurių vienintelis atbal
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Dėlei penkių tūks
tančių.

“Draugas” kaip įsikando 
tuos penkius tūkstančius, tatai 
be atvangos ir kartoja, klai
dindamas Susivienijimo sąna
rius ir visuomenę, buk “Kata
likas”, likęs Susivienijimo or
ganu, paimsiąs iš išdo sau tiek 
metams algos už organavimą. 
'Rods “Draugui” labai nepri- 
"derėtų taip elgties, taip viešai 
meluoti, bet regis jau jo tokia 
dora, kad savo artimiems to
kius niekus kaišioti.

Pereitą sykį rašėme gana 
aiškiai, kad jei “Draugas” 
mielai jau seniau buvo apsiė
męs Susivienijimui tarnauti už 
ketvirtdalį savo reguliarinės 
kainos, ty. už 50e. metams, tai 
gana aišku, kad “Katalikas” 
Susivienijimui gali mielai pa
tarnauti dar pigiau už 
“Draugą”, kadangi “Katali
kui nerupi Susivienijimo pini
gai, bet tik jo gerovė, jo plė
tojimasis, kad apginti jis nuo 
tokių sėbrų, kaip kad “Drau
gas” ir jo vedėjai. “Draugas” 
jau nūnai kaip tik ant kojų 
laikosi, tatai jam butų ir labai 
naudinga parama gauti, iš
traukti kas metai iš Susiv. iš
do keli tūkstantėliai, gal dar 
daugiau tų skelbiamų penkių 
tūkstančių, kokių “Draugas” 
įsikandęs negali praryti bes- 
prangsėdamas.

Kas link tų “penkių tūks
tančių”—dalykas ve kaip sto
vi.

Pavyzdžiui imsime, kad Su
sivienijimas turi 5.000 sąnarių. 
Tarp tų sąnarių yra mažiau
sia trečia dalis prigulinčių 
prie šeimynų, kurii| ne visi są
nariai priversti imti organą. 
Žinoma juk, kad šeimyna, su
sidedanti iš tėvo, motinos ir 
kelių vaikų, o prigulinti visa 
prie Susivienijimo, ima tik 
vieną organo egzempliorių ir 
t i k už tą vieną organo leidė
jui iš Centro išdo užmokama.

Taigi sakome, kad iš pen
kių tūkstančių sąnarių organą 
skaito daugiausiai dvi trečda- 
lys sąnariiį arba 3.333.

Kadangi “Draugas” — kaip 
pats prisipažino — galįs tar
nauti Susivienijimui už 50c., 
tai “Katalikas” apsiimąs tą 
darbą atlikti netik geriau, bet 
dar ir pigiau, padėkim sau, 
kad nors ir už 45c. metams. 
Jei dabar “Kataliką” per me
tus skaitys 3.333 ir už kiek
vieną iš Centro išdo bus mo
kama 45c. metams, per metus 
“Katalikui” butų išmokama 
1.499 dol. ir 85c., o jei butų 
mokama po 50c. — tai išeitų 
1.666 dol. 50c.

Tai kame-gi dabar tie pen
ki tūkstančiai, apie kuriuos 
“Draugas” taip plačiai ėmė 
rašyti? Iš tų penkių “Drau
go” tūkstančių kadangi lieka 
vostik pusantro!

Mat, kokiais “Draugas” me 
lais pradėjo užsiimdinėti, bile 
tik prisiglausti prie Susivieni
jimo ir palysti po jo sparnu, 
kaip tik kokiam vakar dar iš
perėtam viščiukui.

“Katalikas” taigi apsiimtų 
Susivienijimui tarnauti už pu- 

» santro tūkstančio arba ir kiek 
daugiau, bet tegul Susivieni 
jimo sąnariai dabar atsimena, 
kiek kas metai buvo išleidžia
ma ant liūdnos atminties 
“Žvaigždės”? Mokėta kas me
tai po tris tūkstančius su vir
šumi ir toji mokestis pastarai
siais laikais buvo priaugus ar
ti keturių tūkstančių dol.!

“Draugas” negeresnis už 
“Žv.” Jam tik rupi įsipiršimas, 
o paskui viskas galima veikti, 
pasiremiant tik ant savo troš 
kimo ir noro. Aišku visiems, 
kad “Draugas” jokiuo budu

kad ir porą tūkstančių me
tams, nes jo išleidimas metams 
atsieina trigubai daugiau. Ta
tai, kur-gi jam imti toks dide
lis nepriteklius, jei iš niekur 
negaunama parama. Juk ir 
tiems patiems kunigams nusi
bosta pinigai niekams mėtyti. 
Kunigai kitus kartus jau pa
simokinę gerokai 8” leidžiama 
savo “Žv.” Aišku taigi, kad 
“Draugo” leidimui nepritek
lius turėtų but imama iš Susi
vienijimo išdo!

Ir ne dėl ko kito “Draugas” 
tat ir įsikando sau tuos pen
kine tūkstančius, iš laiko sau 
juos pasiskyrė. Bet kad tuo 
tarpu apmuilyti akis Sus. są
nariams ir juos kiek nors su 
klaidyti, tuos penkius tuks 
tančius primeta “Katalikui”, 
mat, tėmykite, jus, sermėgiai, 
koks “Katalikas” brangus, o 
“Draugas” netik geras, bet ir 
pigus.

Mums rodos, kad tų paaiš
kinimų pakaks ir visiems nuo 
šiandie bus suprantama, kam 
“Draugas” nuolatos mini tuos 
“penkius tūkstančius.”

Nepavydime “Draugui” tos 
laimės ir tų “penkių tūkstan
čių,” bet dar sykį atkartoja
me, tegul Susivienijimas at
kreipia savo domumą į tuos 
“Draugo” kandžiojimus ir lū
kestis ir tegul jam iškalno pa
sako ačių už tas piršlystes, ku
rios Susivienijimui labai bran
giai atsieitų. Juk “Draugas” 
neįkurtas ramiam kultūriškam 
lietuvių besidarbavimui ant 
savo nusmelktos tautiškosios 
dirvos, bet jis įkurta lietuvių 
katalikų organizacijos paver
gimui. O juk toji organiza
cija ir taip daug jau vargus, iš 
kurio kaip tik teįstengė iš
traukti “Katalikas”. Šiandie 
organizacija vėl klampinama 
ir vėl prisieina ir prisieis “Ka
talikui” daug kovoti kol ji iš 
teisybės neatgaus savo teisių ir 
nesiduos engti tokiems sėb
rams, kaip “Draugas” ir jam 
panašus geradariai.

Naujas kasierius.
Šią savaitę S. L. R. K. A. 

Centro sekretorius visų kuopų 
sekretoriams išsiuntinėjo se
kančius lapelius kas link nau
jo kasieriaus (rašybą pataiso-

Brooklyn, N. Y.
Vasario 5 d 1910 m.

Gerbiami Nariai S.L.R.K.A.
Naujas kasierius yra kun. 

V. Staknevičia, 207 
Adams St., Newark, N. J. 
Jam tada ir pinigus reikia 
siųsti.

Kaip žinote, Gerbiami Bro
liai, Centro Komitetas dieną 
15 Gruodžio 1909 m. suspen
davo seną kasierių, p. G. Lai- 
binį, už nepildymą kasieriaus

SILPNI? NUILSĘ? 
NERVUOT1?

Tos ligos kįla nuo perdidžio darbo, silpno pilvo, silpnų nervų ar stokos 
kraujo. Kada jaučiatės nuilsę, negalite valgyti, nei miegoti, neturite 
nergijos, nei ambicijos, vartokite

ir temykite koKia bus atmaina ant jųsų sveikatos. Kobolo suteiks jums 
apetitų, sudrutjs vidurius ir nervus, išgydys užkietėjimų, pagelbės gro
muliuoti, iszvalys kraujų ir sustiprįs.

Kaina $1.00 6 bonkos $5.oo
Parsiduoda visose aptiekose, arba gausite jei atsiusite pinigus pas

Kobolo Tonic Medicine Co. Dep. S.
2035 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Jei turite kokių ligų, kurios patįs nežinote ir reikalaujate daktaro 
dos, rašykite pas mus daktarų, o jisai duos jums rodų uždykų.

D i4-4-parsiduoda visose saliunuose Kobolo itters klauskite jo.

ro-

LEW. WALLACE.

BEN-HUR
ISTORIŠKA APYSAKA

JĖZAUS KRISTAUS LAIKU
Sulietuvino

JONAS MONTVILA.

Pereitą sykį gana aiškiai iš- 
jodėme “Draugo” klastingus 
skelbimus, buk kad tik vie
nam “Draugui” leidžiama S. 
L. R. K. A. sąnariams siunti
nėti savo laikraŠtpalaikį už 
ketvirtdalį reguliariškos mo 
kesties, o “Katalikui” kaip 

’ tik už pusę metinės kainos, 
nes — pasak “Draugo” — 
taip Amerikos įstatymais nu
rodyta.

Jei “Draugas” prisispyrę® 
trokšta lietuvius katalikus su- 
klaidyti tame atvėjyj, tatai 
priversti męs esame tą dalyką 
■dar sykį paaiškinti, jei nepri- 
sieis ir paskui dar prie to pa- negali apsiimti tarnauti Susi
lies klausimo grįsti. vienijimui už 15 šimtų arba

t i jam.
Pasarga: Kas neužsimokės 

iki 15 dienai Vasario, rokuo 
sis pasivėlavusiu.

Pasekmės balsavimo tokies:
Pavesta Centro Kom. tą da

lyką apdirbti 680 balsų.
Už K. Radzevičių 599 bal

sai.
Už S. Paukštį 346 balsai.
Už Iz. Nausiedą 146 balsai 

ir dar devyni kandidatai.
Su tikra pagarba

K. Krušinskas,
Centro sek. S. L. R. K. A.
Red. prierašas. Bu

tų daug geriau ir teisingiau, 
idant kiekvienos kuopos balsai 
butų pagarsinta atskyrium 
viešai per laikraščius. Tuokart 
nebūtų jokių rugonių. Tas len
gva padaryti.

Prezidentas kun. S. Pantie- 
nius atsišaukė į visus narius, 
kad išreikštų savo nuomonę 
tame dalyke. Daugumas bal
sų pavedė paskyrimą naujo 
kasieriaus Centro Komitetui.

Tat, Centro Komitetas, susi 
rinkęs Newark, N.J. dieną24 
Sausio 1910 m., padavė skun
dą ant G. Laibinio, kaip rei
kalauja konstitucija, aukš 
čiausiam teismui, ir parodė 
priežastis viso to ergelio.

Aukščiausias teismas pat 
virtino suspendavimą p. G. 
Laibinio.

Tat po susižinojimui tarp 
savęs Centro Komitetas ir pas
kyrė kasierium kun. V. Stak- 
nevičių.

Šitą nauieną pranešu Bro
liams pagal sutartį Centro Ko
miteto ir paliepimą preziden
to.

Merchants Trust Co. of Ma- 
hanoy City, Pa. pastatė Bonds 
už kun. V. Staknevičių. T a t 
pinigus reikia siųs-

PadėkafVones.
Norwood, Mass.

Garbus “Kataliko” Redakto
riau !

Negaliu užtylėti matydamas 
Jųsų gerus darbus, nes džiaug
smingi jausmai mano būtinai 
reikalauja išreikšti savo dė
kingumą. Skaitydamas Jųsų 
garsų laikraštį “Kataliką” jau
čiuosi laimingu, nes jame ne
matau tokių pabūklų, kaip y- 
ra rašoma kituose laikraščiuo
se. Bet šiame kaip žinutė?, taip 
ir straipsniai koaiskiausi ir be 
jokių svajonių, todėl velyti na 
kiekvienam sunui arba dukte
riai Lietuvos užsirašyti tą do
rą laikraštį, o tikiuosi jogiai 
busite užganėdinti. Labiausia 
velytina tiems, kurie myli tau
tą ir tikėjimą katalikišką, ku
rį gerbia mųsų seneliai Lietu
voje. Ant galo turiu pasigirti, 
jogiai apturėjau Jųsų sieninį 
šių metų kalendorių, už ką e- 
su Jums labai dėkingas, nes 
tai yra geros vertės kalendo
rius. Labiausia atsižymi tuo- 
mi, kad j.tme yra išguldytos 
lietuviškoj kalboj visos šven
tės, kaip katalikiškos, tautiš
kos taip ir Amerikoniškos.

Su godone 
Juozupas Pakarlius.

Henry, W. Va.
Garbingas “Kataliko” Išleis
to jau,'—

Tūkstantį kartų dėkavoju 
už Jųsų Kalėdų dovaną sieni
nį kalendorių; tokio puikaus 
lietuviško kalendoriaus dar 
nesu matęs.

Su godone
B. Sinkevicz.

Glen Carbon, Ill.
Širdingai dėkavoju garbin

gam “Kataliko” Isleistojui už 
gerą prisiuntinėjimą laikraš
čio ir podraug už puikų sieni
nį kalendorių, kurį man pri- 
siuntėte dovanų.

Su godone
M. Evarsky.

Grand Rapids, Mich. 
Godotinas “Kataliko” Redak
toriau !

Siunčiu Tamstai širdingą 
ačiū už sieninį kalendorių, ku
rį aplaikiau kaipo Kalėdų do 
vaną, o taip-gi už laikraštį 
“Kataliką”, kuris yra rėdomas 
geriaus už visus kitus lietuviš
kus laikraščius.

Su godone
St. Korsakas.

Waterbury, Conn. 
“Kataliko” Išleis-

Jums kuoširdin

Garbingas 
tojau!

Siunčiu
giausią padėkavonę už Jųsų
puikų sieninį kalendorių, kurį 
man atsiuntėte dovanų, o po
draug ir už angliškos kalbos 
“Rankvedį”, kuris yra geriau
sias norintiems išmokti ang
lišką kalbą.

Su godone
S. Vitkauskis.

New Philadelphia, Pa.
Širdingai dėkavoju p. J. M. 

Tananevičiai už prisiuntinėji 
mą man gerai rėdomo laikraš
čio “Kataliko”, o taip-gi už 
puikią dovaną, sieninį kalen
dorių, kuris pakabintas ant 
sienos apšvietė mano visą sa- 
liūną.

Su godone
S. Lukšis.

1) Raszant laiszkų į „Kataliko” re
dakcijų visada paraszyk aiszkiai savo 
vardų, pravardę ir adresų.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naujų. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Order į" 
ne laikyk pas save, tik tų didesnę mėlyną 
korcziukę prisiųsk į redakciją prasto; 
gromatoj, o baltų mnžų pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markomis, 
bet jeigu siųsi daugiau cegu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondencijų, visada reikia apraszyti 
grynų teisybę ir padėti savo tikrą vardų 
i j- pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

G) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszOjų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbų prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymų.

„Kataliko” Iszleist/ivč-

SZIPKORTES!!
Ar nori szipKortCa isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
..Kataliko” lazleistojo au užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
*244 No- o organ Chicago, III

(Tąsa).
ną amžinos linksmybės: gyvenimą su Dievu ir Dievuje. Ap
leidau draugystes, nuėjau ten, kur nebuvo žmonių, bet buvo 
Dievas. Nusidaviau į gilumą Afrikos. Ant aukšto kalno, prie 
kurio papėdės vingiuojąs! plati upė, ten aš apsigyvenau. Dau
giau kaip metus tas kalnas buvo vieta mano gyvenimo, pai
mu vaisiai gaivino mano kūną, malda sielą. Tūlą naktį vaikš
čiojau tarp paimu netoli ežero, šaukdamas savo mielyje: žmo
nės žųsta, kada ateisi, o Dieve ? ar turėčiau jau nematyti at
pirkimo? Vandens veidrodis spindėjo žvaigždėmis, viena jų 
rodos pradėjo judėti ir leisties žemyn link vandens, nuo kurio 
įgavo daugiaus spindėjimo ir pamažu artinosi prie manęs; pa
galiau sustojo ant mano galvos taip arti, kad rodos ją ranka 
pasiekčiau. Puoliau ant žemės ir užsidengiau burną rankomis, 
o išgirdau nežemišką balsą: Geri tavo darbai pergalėjo. Su 
kitais dviem iš tolimų šalių pamatysite Jį. Kelkis ir eikk 
patikti juosius, o kad visi pribusite į šventą miestą Jeruzoli- 
mą, klauskite žmonių, kur yra Tas, Kuris užgimė, žydų kara
lius? Kadangi matėme Jo žvaigždę rytuose, einame atiduoti 
Jam garbę. O tikėk Dvasiai, Kuri tave ves.

Pasibaigus tiems žodžiams šviesa išsklaidė tamsybę ir 
pasiliko su manimi, valdė mane paupiu iki Memfis, kur pasi
gaminau viską reikalingą tyruose. Nusipirkau kuprį ir be pa- 
silsio per Suez ir Kufilch, per Moabu ir Ammonu pribuvau į 
šitą vietą. Dievas su mumis, broliai!

Pasiduodami viduriniai spėkai, visi trįs pakilo ir pa
davė sau rankas.

— Ar gali būti aiškesnis ir aukštesnis pašaukimas ? — 
kalbėjo Baltazaras. — Kad atrasime Viešpatį, broliai, drauge 
su mumis atiduos Jam garbę visos gentkartės!

Po tų žodžių užstojo tyla, pertraukiama atsiduksėjimais 
ir pašventinta ašaromis. Buvo tai neapsakyta linksmybė, 
linksmybė sielų gale gyvenimo sriovės, sielų, silsiančiųsi At
pirkėjuje, o apsvaigintų Dievo būtybe!

Pagaliau nuleido rankas, visi išėjo iš šėtros, tyras buvo 
ramus it dangus, saulė leidosi, kupriai miegojo.

Už valandos šėtrą išardė, likusį maistą sudėjo į pundą

Vešioje naktyje jojo tyliai, o kupriai Ujo lygiu žygiu, 

ir keleiviai susėdo ant kuprių, o Egiptietis vadovavo jiems.
Vėsioje naktyje jojo tyliai, o kupriai ėjo lygiu žygiu. 

Keleiviai buvo giliai užsimąstę.
Mėnuo pamažu kilo, o trįs aukštos baltos stovylos ty

liai plaukė jo šviesoje. Staiga erdvėje ant jų, neaukščiaus 
viršūnės artimiausio kalno, suspindėjo šviesa; keleivių širdys 
smarkiau pradėjo plakti, šventas drebulys perėmė juos ir visi 
sušuko lyg vienu balsu: “Žvaigždė! Žvaigždė!”

II.
Vartuose vakarinių Jeruzolimos sienų stovėjo ąžuoli

nės durys, vadinamos Betlejaus arba Jopejos vartais. Rinka 
priešais tuos vartus yra viena svarbiausių miesto dalių. Salia
mono dienose čia buvo didelė turgavietė, čia dalyvavo pirk
liai iš Egipto ir turtingi prekėjai iš Tyro ir Sydono. Nuo to 
laiko perėjo jau trįs tūkstančiai metų, o ir šiandie datoji vieta 
yra turgavietė. Tame laike ir ant tos turgavietės vedu skaity
toją.

Buvo trečia valanda dieną. — Žydai skaitė valandas 
pradėdami nuo užtekėjimo saulės: pirma valanda buvo pir
mutinė po užtekėjimo saulės — ir daugelis žmonių jau iškri
ko; vienok grudimas menkai ką sumažėjo. Tarp šviežiai pri
buvusių didžiausią ant savęs atidžią kreipė vyras su moteriške 
ir asilu.

Vyras stovėjo prie asilo, laikydamas jį už diržo, ku
riuo jį vedė; pasirėmė ant lazdos, kurią nešėsi dėl pavarymo

Vyras stovOjo prie asilo, laikydamas jį už diržo, kuriuo jį vedC.

asilo ir pasiramsčiavimo. Drabužiai buvo tokie pat, kaip ir 
visų kitų žydų, tiktai išrodė naujais. Aut veido išrodė pen
kiasdešimt metų senumo, barzda jo pamarginta žilais plau
kais; dairosi žingeidžiai ir neištikimai, iš ko matyti, kad jisai 
ne čionykštis. Asilas ėda ryšelį žalios žolės, kurios pilna ant 

(Toliaus bus).
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KATALIKAS

F. Bernatowicz

Pajauta
Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašimtyj.

Istoriškas Romanas 
Išguldė Jonas Montvila.

(Tąsa).

Taip kadaisia turėjo rengtis miĮsų motinos. Kad bučiau 
turėjęs pamatyti tave išryto, gal geriau butų nutikus 
medžioklė; dabar-gi grįstu su tuščiais trakais*), o kas 
aršiausia, nežinau kur esmi. Buk taip gera, pasakykie, 
ar toli iš čia į Kernavą?

— Kernavą ? — tarė nusistebėjus Pajauta. — 
Juk į Kernavą tik keli žingsniai už šitų medžių.

— Ar gali tai būti? Kernavą už šitų medžių? 
Ištikro neikados netikėčiau, kad ne nuo tavęs tai girdė
čiau! Jaigu tik nesi klaidytoja dvasia ir nenori sūkiai- 
dyti ir taip jau nuvargusį medėją, tai prašyčiau, kad iš
vestum mane ant kelio. Dirstelk tik į mano žirgą ir ši
tos gerus šunis, kaip jie nuvarginti! Išveskie mus iš ši
to tankumyno, aš užtai apdovanosiu tave žvėriena.

Pajauta nežinojo, kas daryti. Medėjo prižadėji
mas apdovanoti ją žvėriena, kurios visiškai prie jo ne
matė, nelabai buvo užtikėtina, tuomi labiau, kad tik ką 
pats sakė, jog turi tuščius trakus. Liktis vienok ant vie
tos pradedant temti, buvo dar pavojingiau, nei paėjėti 
kelioliką žingsnių šalia žmogaus, kuris, apart pasigyri
mo, paprasto medėjams, buvo mandagus ir rodėsi vertu 
užsitikėjimo. Drąsiai tat eidama pirmyn, vedė jį žino
mais takeliais. Kada išėjo į atvirą lauką, Pajauta, pa
rodžiusi Kernavą, norėjo eiti kiton pusėn; nuliūdęs me
dėjas, matydamas ją atsitraukiant, stojo nei prikaltas ir, 
dairydamasis į visas puses, šaukė merginą:

— Dailioji Lazdona, arba nuimkie man nuo a- 
kių šituos kerus, arba išveskie mane ant geresnio kelio, 
nes prisiekiu ant Bencio**), kad apart tavęs nieko ne
matau.

— Prašau tik nevadinti manęs Lazdona; aš esmi 
prasta Kernavos sodietė — kalbėjo grįždama Pajauta.— 
Jei būtinai norite, gerai, nuvesiu jumis ant vieškelio; 
bet įstabu, kad nematote tų mūrų, ką taip į akis muša. 
Juk nėra dar taip tamsu.

— O, tu, mano kernaviete! dailesnė už visas Laz- 
donas ir Raganas, tikėk man, kada turiu laimę žiūrėti į 
tave, nieko, o nieko daugiau nematau!

— Juk aš mažesnė už tuos rumus — tarė juok
damosi Pajauta. — Ištikro, įdomus jųsų regėjimas. Jei 
tom pat akim ieškote šernų ir elnių, tat nelabai gerai 
turi sektis jums medžioklė.

— Dėlko neturi sektis ? Tai tik ši diena tokia 
Aš su vilyčia perveriu lekiančias peteliškes. Kas pabėgs 
vieną dieną, rasis kitą. Medžioklėj, taip kaip meilėj, 
reikia perkęsti dievaitės nemalonę, bet pirm visko rei
kia būti kantriam.

Taip kalbėjosi eidamu pievomis. Arklys sekė 
paskui medėją, o šunes ėjo Šalia jo. Saulė jau buvo nu
sileidus, bet dar visai nebuvo sutemę. Pajauta mėgino 
greičiau eiti; medėjas, matydamas jos skubinimos, skun
dėsi ant pailsimo kojų, ir mergina turėjo eiti povaliau.

— Dabar, misliju, kad ir akis jums užrištų, pa- 
taikintumėt į Kernavą. — kalbėjo išvedus jį ant vieš
kelio. — Štai čia žvejų butai, čia prasideda senoji siena, 
o ten toliau rūmai. Likkit tat sveiki, teveda jumis 
dievai!

— Nieko nematau, nei kelio, nei sienos, nei rū
mų — kalbėjo, užsidengęs rankom akis, medėjas.

— Gal tyčiojatės iš manęs — tarė užgauta Pa
jauta.

— O, dievai amžini! ką suteikėt man trumpą re
gėjimą — šaukė liūdnai — padarykit nors tai, kad tie, 
kurie gerai mato, norėtų įtikėti, kad galima turėti akis 
ir būti aklu! Brangi mergele!kad jau tiek man padarei, 
kad išvedei iš šitų girių, parodyk, kur yra ta prakeikta 
Kernavą ? aš tave gausiai apdovanosiu.

— Bet kaip aš galiu ją parodyti, kad esate jau 
Kernavoje ? — tarė juokdamosi Pajauta.

— Tiktai šituos kelis žingsnius. Kad kartą dasi- 
gaučia lig vartų, perstosiu lįsti jums į akis. Bet pasaky
kit man, ar dar vis ten gyvena senis Lizdeika ?

— Vis — atsakė Pajauta.
— Ir jo duktė yra su juomi ?
— Taip, visados.
— Tai gerai. Senis ne veltui yra Krivių krivai

čiu, kad nevažiavo į Vilnių ant vestuvių. Bet gi ir tos 
gobtuvės buvo nei penki, nei devyni. Nenorėjo išleisti 
Auksę už Danieliaus, bet už to šiaudinio karžygio; ne
būtų dar našle ir Jagaila dar butų valdovu.

- Taip, bet kas iš to, kad kunigaikščiutė nega- 
Įėjo jį pamylėti!

— Svarbi, bet labai nelaiminga priežastis — at
sakė medėjas. — Bet kad Lizdeika nevažiavo, tai kam 
jam reikėjo siųsti dukterį. Vargšė mergina! turėjo bai
siai nusigąsti. Ir taip nekokia drąsuolė, o kaip buvo, 
kad sugaudė trimitai.

— Buvo ten tokie, kurie ją gelbėjo.
— Labai tam tikiu. Daili ir nugązdinta mergi

na! Kas nesipultų jai į pagalbą? Labai man smagu, kad 
pasimatysiu su jaja.

— Ar pnžįvi j ją? — užklausė nusistebėjus 
Pajauta.

— Ar ją pažįstu? O mano miela! Kur yra daili

») Diržai arba žieve apie balną, prie kurios pririšdavo medžiokles 
laimikius.

*) Keleivių dievaitis

mergina, kad jos nepažinčiau Tik tavęsstokavo. Bet pa
sakyk, ar visados Pajauta tokia neprieinama?

— Aš to nežinau — nedrąsiai atsakė mergina — 
bet misliju, kad turi draugus, pažįstamus, dėl kurių nė
ra atšalus.

— Jagailo nupuolimas turėjo ją labai užgauti: 
viltis pasilikimo didėja Lietuvos kunigaikštiene dingo 
ant visados! Labai man jo gaila; ir kas per neapsižiūrė
jimas taip užsitikėti kryžiokams.

— Teisybė, labai didelė klaida užsitikėti nepa
žįstamiems žmonėms — tarė mergina — bet kad taip 
gerai pažįstate Pajautą, pasakytit man, ar teisybė, kad 
aš į ją panaši?

— Pasaka, mano miela! tu nesulygintinai už ją 
dailesnė: tu negali turėti panašios sau. Teisybė, turtin
gi Pajautos parėdai daug prisideda prie jos dailumo, 
bet tegul tik aprengtų tave jos drapanomis, tada pama
tytum, kuomi esi!

— Butų tai gerai, mandagus tamista, bet kad 
jus akįs nematė Kernavos, kaip-gi galėtų tikrai spręsti, 
jog aš dailesnė už ją?

— Neliūsk, mano miela, n’esmi aš taip aklas, 
kaip tau rodosi, ir kada lapės ir senos pilįs lieka nepa- 
tėmytos, tai tas, kas yra pasaulio papuošimu, tokis gra
žumas, kaip tavo, geriau, nei kitiems, puola man į akis; 
ir dėlto, išrasdamas tave gražiausia iš merginų, ne tiktai 
tą drąsiai sakau, bet noriu būti to gražumo belaisviu, 
mylėti tiktai tave, ir jei tu mane. ..

— Palengva, palengva — pertraukė Pajauta — 
esame netoli Krivių krivaičio, kuris girdi kiekvieną žo
dį ir tuojaus praneša dievams. Apart to jo duktė didei 
pasibiaurėtų klausydama visų meiliškų kalbų.

— Tai negerai, tai taip negerai, kad jau blogiau 
negali būti — tarė nubudęs medėjas — nes pirmiausia 
juokinga toji jųsų Pajauta atima nuo jus dailiausią ga- i 
lę perdirbimo mųsi| mandagumų ant saldžiausios teisy
bės ir iš pliuškių daryti gerus žmones, už ką dievai ne- i 
gali pykti. Veliju tat tau su šitom gyvom akutėm, su < 
šia apskričia burniuke, kogreičiausia pasiliuosuoti iš po 
Pajautos tiesų, apleisti šituos griuvėsius ir nusiduoti į 
liuosesnes šalis. O tai žinai ką ? Aš esmi atviras žmogus i 
ir noriu būti dėkingu. Tu išvedei mane iš šitos girios, 
aš noriu tave išvesti iš šito kalėjimo ir suteiksiu tau lai
mingiausią ateitį, ateikie tik rytoj ant šitos vietos, prie 
šito bokšto; aš čia ateisiu; na kaip, tinki, prie šito bokšto?

— Gerai — atsakė mergina — bijausi tiktai, i 
kad nepaimtumėt ko kito už bokšto. Bet štai jau ir til- i 
tas prie vartų. i

— Ką, tiltas? Oi, veskie mane gerai. Supuvęs 
koks tiltelis, gal vos laikosi. Susimylėk, kad neįlužčiau ; 
Bet dar neatsisveikiname, ne, teisybė? juk turiu atiduo- i 
ti tau labą-nakt. j ;

Pajauta, einant paskui medėją per vartus, dilimo: 
jam iš akių ir, atsistojus šešėlyj už muro, stebėjosi iš 
nematytos dar jai Kernąvoje regyklos. Visas kiemas < 
buvo apšviestas; dideli laužai, sukurti ant pilies sienų, 
gausiai metė šviesą po visą apielinkę; virėjai, užimti da- 
rinėjimu žvėrių, sukinosi apie ugnį; viduryj kiemo iš
tiestos budelės, ilgi stalai parengti ant vakarienės, atsi
mušė blizgėjimu sidabrinių ir auksinių, indų. Ant iš
tiestų ant žemės kaurų ilsėjosi žymesni medėjai, links
mai kalbėdamiesi taures tuštinant; tuomtarpu medėji| 
tarnai nuošaliai linksminosi tarp gaujos šunų, arklių ir 
sakalų. Iškart Pajauta negalėjo suprasti, ką reiškia tas 
trukšmas; bet pagalios, dasiprotėjus, kad tai turi but 
kuris nors kunigaikščio medėjų būrys, žingeidžiai pri- 
sižiurinėjo tat tai dailiai parodai. Tuomtarpu medėjas, 
drąsiai vesdamas savo arklį viduriu kiemo — Ei! — su
šuko — paimkit mano arklį! — Tuojaus pakilo sumiši
mas visame susirinkime; prišoko tarnai, vienas priėmė 
arklį, kitas nuėmė lanką, kiti glostė nuvargusius šunis. 
Bajorai taip-gi, pakilę nuo savo vietų, tuojaus apsupo 
įėjusį, rūpestingai klausinėdami, kur galėjo taip ilgai 
užtrukti, ir ar neatsitiko kokia nelaimė; žodžiu, visas su
sirinkimas buvo užimtas vientik medėju.

— Jums čia gerai — tarė pribuvęs — medžioja
te ant kiemo ir triubinat iš pilnų taurių, o aš, vydama
sis raguočių, vos nežuvau pelkėse. Visą dieną koks ga
las mane vedžiojo po tas plynes. Jau mislijau, kad reiks 
nakvoti kur po egle; šunes mane daugiausia apėjo; 
tuomtarpu dievai teikėsi atsiųsti man dailią raganą, ku
ri mane su arkliu ir šunimis išvedė iš baisaus tankumy
no ir akimirkoj atvedė į pilį.

— Męs tikėjomės rasti jumis, viešpate, ten prie 
kelio, kaip buvo sutarta — atsišaukė vienas medėjų — 
ir, sugrįžę nuo medžioklės, ilgai ten laukėme; bet, ma
tydami, kad nepribunate, buvom persitikrinę, kad pir
ma mus pribuvote į Kernavą. Nusigandome neradę jų- 
sų šičia. Išsiuntėme tuojau triuboČius į girią, o štai, a- 
čiu dievams ir tai dailiai merginai, sveikiname tave lai
mingai pribuvusį. Užsidrutink tat, viešpate, užsidrutink 
— kalbėjo duodami jam taures su vynu — ir męs už 
tavo laimingą sugrįžimą noriai dar išgersime.

— Ne, mano draugai! — atiduodamas gerymą 
atsakė medėjas — pirmiaus reikia išpildyti svetingumo 
tiesas, kad nesakytų, jog męs Gedimino rumus pavertėm 
į karčemą. Gyvena čia mųsų Krivių krivaitis; garbingas 
senelis turįs dailią dukterį, reikia pirma jis atlankyti, o 
paskui pasilinksminsime; turiu taip gi pasakyti jums į- 
domius daiktus. Bet kur yra mano būda? Paduokite 
man drabužius, kepurę ir kalaviją.

Tuojaus nuvedė jį į būdą. Pajauta, vis dar sto
vėdama už muro, atidžiai prisižiurinėjo pagodonei, ko
kią atidavinėjo susirinkusieji medėjui, dasiprato, kad 
tas, su kuriuomi taip liuosai kalbėjosi, turi būti aukštas 
valdovas ir viršaitis susirinkusiųjų. Stebėjosi, jog galė
jo atsiminti, bene nemačiusi kada jo Vilniuje; pamačiusi 

• (Toliaus bus).

EI. Orzeškienė.AR ATSIMENI?
(Tąsa).

aukštybės patekt — ar tai šposai! Jaigu 
aš tą padariau — turiu turėti pusėtiną 
galvą, o nervus, kaip laivo virves, jaigu 
nuo tokių sunkenybių, kuriąs perėjau, ir 
tokių nesmagumų, kuriuos perkenčiau, ne
truko. Viską reikėjo perkęst, kad pasiek
ti... Perkenčiau!Ir gerai! Phi! Phi! kaip 
gerai! Ko man stokuoja?... Visuomeniš
kas stovis, garbė, santikiai, pelnas — vis
kas! Ko aš neturiu ir prie ko aš nedaėjau' 
Mitrus iš manęs vaikinas!”

Iš darbštumo atžvilgio visiškai savęs 
ueperkainuodavo. Ir dar dabar, įstaigoj, 
kurios buvo didžiai apmokamu valdinin
ku, ir kitose įstaigose, kuriose užėmė vie
tą garbės nario, ar globėjo, — karštai per 
visą dieną dirbo ištisas valandas, sugebiai, 
energiškai. Taipogi tankiai turėjo savo 
veikimų srityje puikius ir savarankiškus 
sumanymus, o jo punktuališkumas, aku- 
ratiškumas, atsargumas buvo netik žino
ma plačiai, bet ir aukštai. Į jokias abs
trakcijas nesikišo; paprastai jam į galvą 
neateidavo, apie jų gyvavimą nežinojo, ar
ba užmiršo. Bet su tokiais dalykais, kaip 
skaitlinė, faktas, diena, nešposavo ir pri
pažino juos už savo ir pasaulio valdovus. 
O kaip gi! Juk be to nebūtų galėjęs pa
siekti. Ir ačiū tam, kuomet puikus ir ra
mus, kaip atrodo kiekviena didenybė, kas
dien nuo murmurinių, padabintų trepu di
delių namų žengė žemyn, pavaldinių gal
vos — ne bent kokių — lenkėsi prieš jį, 
tartum, varpos prieš saulę, akimis misi- 
šipsojimais, patarnavimais, pažiūrėjimo, 
nusišypsojimo, malonaus žodelio melsdami.

Remkit tuos biznierius kurie garsinasi “Katalike.”

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs uatikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir» 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
'pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
Inas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., ?hone Yard9 2139 Chicago, HL
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NESULIGINTAS F0T0GKAF1STA8

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland ave.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles- 
nių pakraszczių. Duodam labai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.
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Siuv visokias vyriszkas drapanas 
kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi
sokių ceikių; priegtam senas drapa
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- 
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bitii, lygiai, gracioziškai į abi pusi linguo
jant — bėga greitai žirgas — bėgikas 
sniegu aptiesta didele, tiesia, ilga gatve 
didelio miesto, o puikiose rogėse, tik kį- 
šaut galvai iš kailinių pūkų, jo aukšteny
bė tolydžios veik siuntinėja linktelėjimus 
į sau panašius ir tik iš kailinių pūkų ky
šančioms galvoms, svarbioms garbe ir 
aukštu paėjimu padabintoms plikėms, ku
rios visos, tartum, lygios lygioms, siunčia 
inktelėjimus, nusišypsojimus, ženklus 

draugiškumo. Nes ir jo draugai dalyvau
ja darbuose, siekiuose, žaisluose: dabar-gi 
taip kaip ir jis, didele, balta nuo sniego 
gatve, tarpu dviejų didelių eilių aukštų 
namų, po baltu dangum, visi lekia vienon 
pusėn; į kliubą, kuriuose laukia jų, nars
tančios sodželkose gyvos sterletos ir kasės 
ledo kupinos, o lede — šampanas. Smagu! 
Smagu! Paskui... ant nakties, tamsaus 
dangaus užtekės mėnulis, prigesęs ir liūd
nas, o jam šviečiant, per aukštus sniego 
pusnynus, rogės už rogių su trukšmu ir 
skambėsiu nulėks jie už miesto, toli, ten, 
kur juodakės, jausmingos čigankos dai
nuoja ir šoka, o naktis praslenka tvanky- 
je šviesų ir gaisre troškimų... arba ope
ra! Lai čortas paima, kokios ten brangios 
ir mados giedorkos gieda! Balsai jų, jam 
mažai apeina, nes gamta jam atsakė klau
sos ir abelnai tam panašus dalykai — nie
kas! Bet tokios sumos pinigų, kuriąs jos 
gauna už savo dainavimą, garbę ir žingei
dumą gimdo, o iš kitos pusės, dideliam te 
atre paauksintos sienos, net akįs mirgčio- 
ja nuo didelio aiškumo, ložose daugybė 
gražių moterų, iš kurių jis arti pažįsta tą, 
tą ir aną — kresėse visas olimpas garbin 
g’l vyrų, iš kurių jis pažįsta tą, tą ir aną, 
— karštas minios kvėpavimas, pašaipos 
kuždesiai, visų matymas ir visiems pasiro
dymas, su ranka pertraukoj paremta į fo
teli, su žiūronu prie akių... Smagu! Sma
gu. Ir taip toliau, ir taip toliau, diena

J. Kuczinskas, g
238 Slocum St. Kingston, Pa. $

Dirbtuve Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų, 
Pristato Draugystėms parodus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei- 
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengsimos! kiek- 

įį" vienų užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvletkas.
1718 W. 47-thSt. CHICAGO, ILL.

GtEORG-E hazard
PLUMBERIS

Suveda gazą, suras ir tt. Visus užkalbinimus greitai 
atlieka ir savo darbą gvarantuoja.

3252 Emerald Avenue - - Chicago, III.
Telephone Yards 4527.

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE
—ivrrit Gereusiu ttruiouiku. skripku, klernetu, triubu, koncertina ir dau-

"VųKSII gybe visokiu muzikaliszku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
/eOtWMMm“0 loncliK'ieliu. visokiu gražiu žiedu, geru britvu, drukavojiinui ina- 

szinuklu. albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, istoriszku ir 
maldaknvgiu, visokiu gražiu poplcru del raszymo gromatn tuzinas 

tžerę-il'i, ; 25c., 5 tuž. už §1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5c. markę o np-
brr turėsi No.8 katnloęą su 450 paveikslu ir 1.000 visokiu nandinęn dai- 

ktu. Asz pvarantuoju kad inanotavoras pirmos kliasos o prekių pi-
F gesnes kaio k'tnr. Orderius Iszsinnezin greitai in visus Amerikos,

n Kanados ir Ai.ęlljoa krasztus. Kviecziu visus allankit bu visokiais
pirkiniais ir orderiais pas k. WII.KEWIC1I, Dop.K. 112 GRAND ST. drooklvn

JONAS MAŽEIKO
Pirmiausias agentas ir notarijuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriausia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskoliuam pinigus pigiause 

JONAS MAŽEIKO
130 Canalport Av„ Tel. Canal 683
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trukšmingai, linksmai slenka gyvatos die
nos, puikumas silkinėj lovoj vartosi nuo 
šono a,nt šono ir net stena iš smagumo; 
protas pasineria rožių jurose ir visomis sa
vo dirksnėmis geria jų kvapsnius.

Vienok, gal jau nuo dviejų metų, jo 
aukštenybė pradėjo daryties mažiau links
mesniu ir užganėdintu. Kažkas su juomi 
atsitiko, ko jis ir pats nežinojo, ir ką iš 
karto fiziškam negaliojimui priskyrė. Tai
gi klausėsi gydytojų patarimo (garsii| ir 
patyrusių) važinėjo į Spaa į Ostendą, gy
dėsi hydropatija, gimnastika ir masažu: 
nieks negelbėjo. Tokių skausmų nejautė; 
buvo stiprus, kad rodos, galėjo jautį pa
kelti, kaip pats sakėsi; bet vienok jam kas 
tai buvo kad galėjo tą patėmyti linksmes
ni draugai ir bendradarbiai. Ir kaip gi 
negalėtųpatėmy ti taip aiškių persikeitimų ?

kad visi gorimai turinti mųsų 
Mark yra geriausi. Bandykit 
Ranger Spring Straight Kentucky A- 
rielkų. Mųsų geriausios arielkos.

IZIDOR KOIIN & CO.
išdlrbeja

8829 State St. Chicago, III.
Phone Douglas 3390

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisų ir gyvenimų 
savo locnų namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 32-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dienų ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokių operacijų. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 32-ros gatvės.

. Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausių lietuviszką, rusiszką 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeporto. Ma
no pirtis buna ketvergais del moterų o 
pOtnyczlom ir subatomis del vyrų. Taip
gi užlaikau puikų salluna su visokiais 
skaniais gorimais. Kuris pas mane atsi
lankys butf szirdingai priimtas.

t318 SO MORGAN ST.

HEI KUR BEGI ALEX? NUGI PAS

JOS. VAZNONI
kuris užlai- 
ko labai pui- 
^ll saliuhų, 
Bzidtų gardų 
alutį skanę 
arielkų ir la
bai puikius 
kvepenezius 
cigarus. Visi 
pas savų.

Chicago.3355 S. Morgan St.

PASARGA 
apgareinimn! 
neateako.

Pask. ir
KEIS

DR. F. B0Z1NCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe 301 

nuo 10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare. 
Gyvenimas 1G29 N. Spaulding Ave.

Tel. 4823 Irvring Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

WWVVVW

DMSTO1G į
ISZ SENO KRAJAUS X

Gydo labai pasekmingai visokias Ii- 
gas chroniszkas vyriszkas ir moterį- 
sakas kurios yra uszsisoneje. Jaigu MM 
kiti jums nopagelbejo, atsilankyki! ųt 
pas mane. TvM
Egzaminavoja pirmu kartu dykai
1727 18ta gat. tarpe Paulina Ir Wood
Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nuo 3 Ji 
iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakare. Nedelio- 
mis: 10 iki 2 P.M.

Tel. Canal 3263. <

balygU- Serijc 
ketų czvertm 
nakotnąketr 
ko šilty 3301 
Nortda® dar 
pas K, F. Poc

Tem
Dr-stė Szv. 

Town of Laki 
avarbn susirii 
1910,1 vai. p< 
svetainėje ant 
nas sąnarys pi 
kortele iszpaži 
nebus siunezia 
susirinkimo ha

Pa
3

Mėnesinis
Susivienijimo 

ant Town of Lal 
ario, 2-rą valau 
ulėj, prašom v 
nes bus svarbią r 
ir katrie dar neu. 
mokėti, nes bus 
katrie negaunat h 
q adresą prezidet

Su godi
S.

Sausio 1, 1910 
ja tautiszka draug 
tos Mylėtojų. Mei 
laiko antroj nedelic 
°® visus lietuviui 
jimas j draugystę ti 
TOJirinkimal 3338 A



įasi “Katalike.”

USIA

GRAFIJU.
ų darbą, kreipkite 
niekas negali vir* 
aip gerą darbą reik 
ai pasigirti nes pa
veikti, kad ir kiti 
lioyra užganėdini- 
)agarba
<AS,
ž Chicago, DL

L FIST AS

ncz >

KATALIKAS

re.
o artistiszkai 
isz jo dirbtu- 

kokias tik kas 
padirbame ge
rs, tas jau visad

iioti ir isz toles- 
kius prezentus 
it adreso.

RIADCZIŪS
riszkas drapanas 
ir visokios ma- 
szelpt tautietį, o 

Turiu daugelį vi- 
am senas drapa- 
i, taisau ir kvar- 
ptis po antraszu:

$ 
įį 
M

$ 
M 
ib 
$ 
$
$

inskas, $
Kingston, Pa. ®

M
i&g&ggig-&6^

BRADEL
iavų ir Bažnytinių Karūnų, 
iva Sidabru ir Auksu. Rei
sų, o męs stengsiuosi kiek- 
aikome gyvas kvietkas. — ę*’'"-

CHICAGO,ILL,

Administracija Liet. Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovioze Prez. 

553 W. 14 Place- 
Vincentas Armonas Vice-prez.

945-83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

8244 8o. Morgan St.
Mr, Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
J. M. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

Administracija Dr-tės Šv. 
Stanislovo V. ir K.

Juoz. Klimas, Pirmsedis 
4527 Marshfield Ave.

Mot. Randis, Pagelbininkas 
4608 So. Wood St.

šaulius P. Baltutis, Prot. rast.
3244 So. Morgan St. 

Jurgis Brazauckas, Fin. rast.
4551 Hermitage Ave.

Kazimieras Stulga, kasierius 
4513 So. Wood St.

Administracija D. L. K.
Vytauto Politiško Kliubo

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attorney-at-Law, Prezidentas. 
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vice-Prez, 
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot. 
462 E. South St.

Kazim. Kuczinskas, Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheakevicze, Sekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius.

188 So. Meade St.
Petras Mažeika Globojas Kasos 

662 Northampton St.
Jos. BrrzdaitissGlabOjas Kasos. 

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Marizalka 

31 TonnarySt.

Administracija Dr-stės 
Lietuvos Sūnų No. 1 

ANT TOWN OF LAKE.
Stan. Anuczauskis, prez. 

1641 W. 46 St.
Juozapas Klimas, vice-prez. 

4527 S. Marshfield ave.
Juoz. Žalandauskas, protokolų raszt. 

4513 So. Hermitage ave. 
Antanas Jankaitis, finan. raszt.

4514 Paulina St.
Antanas B. Žemaitis, kasierius. 

4731 So. Wood St.

Kliubas Lietuvos K. Mindaugio.
J. V. Zacharevicze, prez. 

917 33rd st.
Martinas Kadzievskis sokr. 

3B44 So. Morgan st.
J. M. Tananevicze, kasierius, 

32td So. Morgan st.
Kun. M. Krauczunas, kapelonas, 

32nd Pl. and Auburn ave.

6 d. 1910 m. buvo susirinkimas ant kat
ro paliko iszrinkta administracija; pre
zidentu Jonas Norvaiszas, vice preziden
tu Vincentas Vabalas, sekretorius An
tanas Kasperavicze, finansavas sekr. 
Kazim. Lukszas, kontroliavus sekr. Sta
nislovas Baldzeris, kasierius Petras Ado
maitis, apiekunai kasos Petras Dauk- 
szas ir Pranciszkus Kiaune, marszalxa 
Julijonas Kuzmiskis.

Naujiena!
Praneszu visiems, kad apteikiau nau

ją knygą isz Europos “Gyvenimai 
Szventųjų” su paveikslais, kuri pirma 
kasztavo $4.50, o dabar paskyriau trum
pame laike parduoti 400 egz. tiktai po 
$3.00. Pasinaudokite isz progos. Per- 
kupeziams duodu didelį rabatą.

Mike Roos. (8
302į So. 7th St. Reading, Pa.

A
Telefonas 1532 Yakds.

DR. J. KŪLIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR (TvDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku lAvyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ii 
paslaptingas ligas.

3255 S. Halsted St. Chicago.
9

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeninio.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
51 Millbury St. Worcester, Mass.

AZARD
■x
5
kalbinimus greitai
ntuoja.

Chicago, Iii.
527.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelauskas, Rasztlninkas, 
3231 Auburn Ave.

Pajieszkojimal.

Paieszkau savo vyro Jono Mockaus 
Jis mane paliko su 4 valkais. Viduti
nio ūgio, tamsiais plaukais, amžiaus 50 
metų, paeina Kauno gub. isz Nemaksz- 
czių miestelio. Turi skaudamą koją visa
da apviniojęs. Jaigu kas dažinotumOte, 
meldžiu praneszti arba paduoti policijai 
nes jis paliko mane dideliam varge ir 
miestas duoda dabar man maistą.

Mar. Mockus, 
926—32nd Pl. Chicago, Ill. (7)

Paieszkau savo paezios Agotos Men- 
dziaskienes (po tėvais Taiserskiute) pa
eina isz Kauno gub., Sziaulių pav., 
Sziaulenų par. Apleido mane 31 d. Sau
sio. Ji yra 25 metų, 5 pOdų ir 5 colių 
aukszczio. Plaukai geltoni. Pasiėmė 3 
metų mergaitę ir daug pinigų ir iszbOgo 
su Antanu Cibulu, paeinaneziu isz Sei
nų pav., Suvalkų gub. Paežiai, kad su
grįžtų prie manęs, dovanoeziau. Mel
džiu duot žinią ant szio adreso:

Ludvik Mendziaski, (8 
37 Freng St. New Britain, Conn. 

Paieszkau Vincentą Gapsze Kauno 
gub., Sziaulių pav., Ligumu miesto, ma
ne ir mano draugą pusėtinai apvogė, 
man pavogė auksinį laikrodėlį ruska 
aukso 56 praba raktu užsakomas ir auk
sini žiedą su litarom J. S. 9 mėnesiai 
kaip isz Lietuvos, sznekot moka tik lie- 
tuvlszkai, buvo pirmiau Waukegan, Iii. 
ir apsivogęs iszvažiavo, jaigu kas apie 
jį žinot meldžiu praneszti ant szio adreso

Juozapas Stravinskas, (8 
317 Walnut St. Newark, N. J.

Asz Franczizkus Kucius paieszkau sa
vo brolio Simano Kuciuo, paeina isz 
Venclaviszkiu kaimo, Skirsnemunės pa- 
rap., pav. ir gub. Kauno, praeitą pavasa
rį atvažiavo į Ameriką, girdėjau apsisto
jęs apie Pittsburg, Pa. Jis pats arkas 
isz pažįstamu meldžiu pranescie ant szio 
antraszo: (8

Frank Kucius,
1714 So. Union St., Chicago, Ill.

§5 dovanų!
Duosiu ram kas prisius man antrasza, 

kur gyvena Bronislovas Augulis. Jis y- 
ra 5 p8dų aukszczio ir 9 colių, tiesus ir 
gražus vyrukas, tamsiai geltonų plaukų, 
gali turOt apie 24 metus. Pirmians gyve
no Pittsburg, Pa., o paskutiniam laike 
Chicago, Ill. apie 18 gatvę O dabar jau 
keturi menesiai kaip jojo nematyt. Isz 
Lietuvos paeina Kauno gnb., Panevėžio 
pav., kas apie jį žinotų meldžiu duoti 
žinę ant žemlaus paraszyto antrajzo, o 
gausit aukszcziau paminėtų atlyginimą.

P. Zmuidzinaviczius, 
913 — 82nd St., Chicago, Ill. 

Reikalaujam mokanezio pardavėjo, 
kalbanczio lietuviszkai. Atsiszaukti 
tuojau, 4 lubos. Supredento ofisas.

The 12th Street store, 
Halsted & 12th Sts.

Mokykla Szokių.
Prof. Julius S. užtikrina, kad iszmo- 

kys szokti kiekvieną jauną ar seną. Isz- 
mokina valcą G rųszių ir taip kad gali 
drąsiai eiti szokti publikoje. Taipgi isz- 
mokys ir kitus szokius su 6 vakarais; 
vakare nuo 8 valandų iki 11. Kas moka 
vaikszczioti, tas gali iszmokti ir szokti. 
Kas nori mokytis tegul ateina į svetainę 
1900 Union St., kampas 19tos, arti Hals
ted. Mokinama kas utarninkas, seredoe 
ir pOtnyczios vakarais. Prof. Julius S. 
pranesza visiems, kurie nori iszmokt 
tuos szokius, kad ateitų ant sekanezio 
adreso:

2124 So. Halsted st.
Ofisas ant 3czių lubų. Adatas nuo 5 

iki 8 vai. vakare, uedeliomis, panede- 
liais, ketvergais ir subatoms. Mokink 
visokius szokius: Buck, Skirt, airiszką 
Jig, szpaniszką Clock,Sand Jig, Straight 
Jig ir kitus. (6)

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą nokti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už “Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje. ■

Kaz. Makarevičius,
255 Wallace St.

New Haven, Conn.

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham- 
shires 320 Broadway 

So. Boston Mass.
ona s Kučinskas,

238 Slocum St.
Kingston, Pa.

ANT PARDAVIMO.

Mokinkimės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Valkų Draugas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti bei mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kiūtojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainls, 

Box 62. New York City.

SVIETIŠKI PAVEIKS
LAI.

Litografuoti paveikslai vienoje spal
voje. juodai ant balto, kurie privalo ras
tis kiekviename name, kad pagražintų 
kiekvieno lietuvio stabą.

Gedeminas, Didis Lietuvos Kunigais- 
stis, apima Kijavos pilį 1818metais: mas
koliai, puldami priesz jį ant kelių, pa
duoda jam duoną ir raktus. Miera,22x28
Kaina.....................................................30c

Didis Lietuvos Kunigaiksztis Keistu
tis, 22x28............................................... 35c

D. L. K. Vytautas, 22x28............... 35c
D. L. K. Algirdas, 22x28................. 35c
D. L. K. Gedeminas, 22x28............. 35c
Simonas Daukantas, 22x28............. 35c
Dabartinis Popežius, Pijus X, kolo- 

ruotas, 18x25........................................ 25c
Tie visi paveikslai paikiai iszrodo, ga 

Ii būti gera atminimo dovana .ant szven 
ežių arba ant varduvių. Siuncziant pi
nigus ir užsakymus uždekite adresą:

JOHN M. TANANEVICZ, 
3244 So. Morgan St., Chicago ,111.

VIENATINIS LIETUVIU HOTELIS 
ROCHESTERYJE

JOS. RICKIO
Užlaiko puikų alų, elių ir porterį; pui- 
kiausę arielką Havanos cigarus. Pribu
vęs keleivis visados gauna nakvynę ir 
visą patarnavimą.
781 Clifford kertė Henry St.

George J. McFadden
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

DR. J. L. ABT
Pasekmingiausiai gydo visokias vyrisz

kas moteriszkas ir vaikų ligas.

VALANDOS:
Nuo 8 iki 9:30 rytėįnuo 4 iki 5 po piet ir 
nuo 6:30 iki 7:30 vaKttre. Nedeliomis nuo

BIBLIJA
Arba Szventas Rasztas Naujo Instatymo 

Lietuviezkon kalbon Iszgulde Vysku
pas Kunigaiksztis Juozapas Arnulpas 
Giedraitis, antru kartu atspausta kasztu 
kun. S. Pautieniaus su komentorium pa
rengtu kun. A. Staniukyno, telpa ežia 
iszguldinOjimas szv. evangelijų visų ke
turių evangelistų. Apasztalų Darbai ir 
Apasztalų Rasztai pusi. 494 lietuviszko 
mis raidomis.

Drūtuose audekliniuose apdaruose su 
auksiniu ant nugaros paraszu ir auksi
niu ant szono paveikslėliu, gerai iszro- 
danti, gera spauda kaina su prisiunti- 
mn........................................................$2.00

Pinigus siųskite ant adreso: 
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 S. Morgan 8t.
Chicago, 111.

WALTMAN & RUSSELL.
Namų ir lotų pardavimas. Apsaugoja 

(insziurina) nuo ugnies namus ir daik
tus. Gyvasties apsaugojimas.

20. Bennett Building 
Wilkes Barre, Pa.

15 Rustoenval vandens puolimas, Nor* 
' vegijoj.

16 Opera avenue gatve, Paryžiuje, Frau-
euzijoj.

17 Moterų duelCs su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitoki paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik- 

sielių iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
SI.oo už bakselį su 22 paveik* 

sielių.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Štai-
neleje.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kiną daktarus Jeruzoliaus bažnyčio
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė
jaus. Permaino vandenį Į vyną.

6 Kristus ant kalno kalba priešais mi
nę žmonių.

6 Judošius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nešti.

8 Šventa Veronika apšluosto veidą
Kristui.

9 Jėzus ramina moteris, kad jos nevers
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir Šv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kal

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

V žiaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus,
17 Kristus keb’asi ir. erabo.

Brukuojamos Mašinukės.

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas išsidrukuoti.

$7.00

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
noti, jog naują eilutę reik pradėtu

Stereoskopai arba Ter 
leskopai.

DELE KRAUTUVE 
triubn, koncertina Ir dau- 

u. Puikiausiu dziegoreliu, 
i britvn. drukavojimui ma- ffl 
ūminiu litaru, istoriszku ir ■' fe 
>1 rafzrmo gromatn tuzinas V į|’į 
adresų ir už 5c. marką o ap-1 lįP-
1.000 visokiu nandinen dai- ■ Ss> 
pirmos kliasos o prekes pi- 1 <9 

u greitai in visna Amerikos, ĮkJy 
in visus ailankiteu visokiais
12 GRAND ST. nnooKLYS.’ s. v.

j. G. GLASER,
omi apreiszkiu pagodotai visuo- 
i, jog esu seniausias gydytojas ant 
sporto, praktikuojant per 17 ma
rkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
seną namą po nr.
149 So. Morgan. St

Kerte 32-ros gat.
no ofisas aprūpintas naujausiais 
s gydymo. Visus ligonius steng- 
i užganėdinti kaip ir ligsziol. Pad- 
amas, jog gerbiama publika ir te
manė rems, esiu namie ant klek- 

> pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
oecialistas ligose vaikų, moterų ir 
, ir užsendintose ligose. Darau vi- 
i operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
19 South Morgan Street

Kertė 32-ros gatvės.

Administracija Dr-tės Šv. 
Juozapo Laim. S m. 
Juozupas Zalaudauckas, prez.

4513 Hermitage Ave. 
Juozupas klimas, vice-prez.

4527 Marshfield Ave.
Petras Vaitkus, sekr. prot.

. 4408 So. Wood St.
Jonas Pszelgauckas, sekr. fin. 

4437 So. Wood St.
Stan. Anuczauskas, kas. 

1641 W. 46th St.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Draugisczių reikalai.

JR. F. B0Z1NCH 
ituviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Booroe 301

i 10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare, 
lyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4823 Irwin; Park
iesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

►

ii

>

ISZ SENO KRAJAUS Z
Gydo labai pasekmingai visokias ii- < 
gas chroniszkas vyriszkas ir moterį- Jį 
szkas kurios yra uszsisencje. Jaigu MM 
kiti jums nepagelbojo, atsilankyki* ‘.lį. 
pas maue. ųį)

Egzaminavoja pibmd kabtū dtkai 
1727 18t* ;at. tarpe Paulina Ir Wood

Ofiso valandos :10 iki 12 ryte, nuo 3 
iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakare. Nedelio- 
mis: 10 iki 2 P.M.

Tel. Canal 3263.

Pask. ir Bud. Draugyste 
KEISTUTO No. 1

8zi Draugyste skolina pi- 
nigus del nupirkimo arba 

E&SSiJSl.’ statymo namų ant lengvų 
tolygų. Serijos prasideda parsidavinBt 
kožną czvertmetj. Susirinkimai atsibū
tu kožną ketvergę 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižlnoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Tėmykit sąnariai!
Dr-ste Szv. Stanislovo V. ir K. ant 

Town of Lake, turOs savo mėnesinį labai 
svarbu susirinkimą, Nedelioj 13 Vasario 
1910, 1 vai. po pietų Szv. Kryžiaus par. 
svetainėje ant 46 ir Wood gat. Kiekvie
nas sąnarys privalo pribūti ir pasiimti 
kortele iszpažintiee, kadangi nei vienam 
nebus sluncziama. Už nepribuvimą ant 
susirinkimo bausme pagal konstituciją.

Paulius P. Baltutis, Kaszt. 
3244 S. Morgan St.

Mėnesinis susirinkimas!
Susivienijimo L. R. K, A. 85 kuopos 

ant Town of Lake, atsibus 13 dieną Va
sario, 2-rą valandą po pietų, paprastoj 
saloj, praszom visi susirinkti sąnariai, 
nes bus svarbių reikalų ant apsvarstymo 
ir katrie dar neužsimokoję teiksis užsi
mokėti, nes busite suspenduoti; jaigu 
katrie negaunat laikrasztį priduokit tik
rą adresą prezidentui arba sekretoriui.

Su godone,
S. Auuczauskis, prez.

Sausio 1, 1910 m. susitvėrė nau
ja tautiszka draugyste po vardu Lietu
vos Mylėtojų. Mėnesinei mitingai atsi
laiko antroj nedelioj po pirmai. Užpra- 
szom visus lietuvius prisiraszyti. Insto- 
jimas į draugystę tiktai $l.oo. Atsibuna 
susirinkimai 3338 Auburn Ave. Vasario

ANT PARANdAVOJIMO pnikus, di
delis, szvlesus ruimas, tinkantis ant of- 
fiso ar kriauezių biznio, ant Morgan St. 
Atsiszankite į “Kataliko” Redakcija.

Parsiduoda geroj vietoj puikus saliunas 
parsiduos labai pigiai isz priežasties, 
kad savininkas nori į krajų važiuoti. At- 
siszaukit po num: 1866 So. Canal St. 
kampas 14 St. (7

Medinis ant dviejų familijų namas, 
dar neseniai pastatytas; viskas koge- 
riausia parengta. Parduosiu pigiai, nes 
tuojaus turiu iszvažiuoti į Lietuvą. At- 
siszaukit pas:

Petras Kairis, (7
1432 — 49th Ave. Grant Works, Ill.

Ant pardavimo spaustuve. Naujai į- 
taisyta parsiduos labai pigiai, priežastis, 
savininkas iszvažiuoja kitau miestan, 
atsiszaukit po num.

C. J. Szukevicze, (8
946 W. 33rd St. Chicago, Ill.

Parsiduoda geras namas su bizniu ero- 
serne ir buczerue arba tiktai vieną biznį 
vieta yra gerai iszdirbta, apgyventa tarp 
lietuvių ir lenkų. Norintieji pirkti gali
ma atsiszaukti pas savininką. Priežastis 
pardavimo savininkas iszvažiuoja į kra
jų. Jonas Jonikaitis (9

4330 S. Wood St. Chicago, 111.

Parsiduoda saliunas geroj, lietuvių ir 
lenkų apgyvento j vietoj, ant Canal gat
ves priesz fabrikus. Parduodu, nes turiu 
iszvažiuoti į Lietuvą. Atslszaukire:

Mrs. Lutkevicziene, (8 
1112 S. Canal St. Chicago, 111.

....... . —v ■

Aukos naszlėms ir 
naszlaicziams.

Baldžiaus. Szirdies V. Jėzaus dr-ste
Chicago, 810.00

Ben. Butkus 1.00
Vine. Naujokas 50
Juozapas Montvila 50
Mat. Žilvitis 50
Mart. Zdankus 25
Mikolas Urbonas 50
P.Tubutis 25
Aug. Miszevicze 5o
Jonas Zaranka 25
Izidcr Pupausky 25
Albinas Jankevicze 5o
Povilas Baris 25
Vine. Balsis 5o
Anton Paulansky 5o
Juozapas Budreskis 25
Simano Daukanto dr-ste, Chicago 5.oo 
Dr-ste Szv. Juozapo laimingos

smerties ant Town of Lake 5.15
St. Anuczauskas l.oo
Jonas Szerpetis l.oo

Viso 828.65
$28.65 priėmiau. K. S. Jokūbaitis, ka

sierius, 3240 S. Morgan St., Chicago, Ill.

Q

DR. JOSEPH L. ABT
1882 S. Halsted St., Chicago, ill.

Telephone Canal 37
Stcreoskopas arba Teleskopas yra tai 

prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozOlio, abrozOlis pavirsta į naturaliŠką

Dr. H. S. Herzfeld

Ant. Zukauckas 
871-31st Pl.

Chicago, Ill.

Jos. Dzika 
Box45.3

Forest City, Pa.

Mikolas Voicenaviče, 
River St., West Lynn, Mass.

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.

St. Poteliunas 
345 E. River St.

Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis 
Jonas Vieraitis, 

117 Ward St.
Worcester, Mass.

J. G. Miliauckas 
Union Savings Bank

Buvęs cieooriszkaskariszkas gydyto
jas ir asistentas Kariszkos 

Kliuikos odos ligų.
1574 MILWAUKEE AVE. 

kertė Robey gat.
Gydo plauczių, skilvio, odos ir visas 

paslaptingas ligas.
Priima ligonius nuo 10 iki 12 ryte ir 
nuo 7 iki 8 vakare. Ned. nuo 10 iki 1.

PHONE HUMBOLDT 987

KUR BEGI KUMUTE7NUGI PAS

Joną Slialti

Asz esu labai isztroszkus ir no
riu gerą stiklą aluezio iszgerti.

Tai eikime. Jisai laiko szaltą alutį, 
skanią arielkolę ir kvepianezius Hava
nos Cigarus.

J. SHALTIS
3329 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Kaz. Kučinskas,
180 N. Washington St.

Wilkes-Barre, Pa.

A. Kaspar,
27 E. 23rd St.

Bayonne, N. J.
M. K. Petiauckas,

69 N. Main St.
Kenosha, Wis.

Jonas Balčis.
2239 W. 23rd Pl.

Chicago, III.

Vincentas Linka,
Keliaujantis agentas Chica- 

je, ir apielinkėje, pas jį gali
ma užsirašyti ir atnaujinti už 
“Kataliką”, teipogi pas jį ga
lima gauti pirkti visokias kny
gas.

Paduodu dėl žinios vi
siems lietuviams!

paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių,,MĮobų, visą miestą, plačius lau
kus, ? (]as> daržus ir teip toliau, teip 
kaip' pats toje vietoje būtumei ir 
visi-8, P akimis matytumei. Telesko- 
pasrcyk^ia i naturaliŠką Osybę, padidi
na, tiršto žmogų nuo žmogaus ir 
isi PU8i no paveikslu, bet tikru atsiti* 
itiJrcyk

Vitfime ^a^ar ant pardavimo gra- 
žiau jtereoskopiškus paveikslus kaip 
matoELacsemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda iš 12 Stereoskupiškų paveik* 

sielių pundelyje. Prekė 50c. nž 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti'
1 Stebėtini įgriovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KvietkinG paroda, mieste fearatogos,

N. Y.
8 Bowery gatve New Yorke.
4 Didysis vandens puolimas, Yellow 

' Stone Parke.
I 5 Typiška tabako farma, Kuboje.

6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa
los Hawaii.

i 7 Žuvų rinka, mieste Maniles, ant Fili
pinų salų.

8 San Jose gatve, miesto San Juan,
Porto Rico.

9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,
Prūsuose.

10 Puikiausias Zurandelis Salone do Je- 
netes, miesto Vienoje.

H Švento Mykolo palocius, Peterburgą 
Rosijoje.

12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry
me.

SERIJA II.

18 Kristus žengia į dangų.
19 Regykla šiądieninio Betlejaus.
20 Kaip šiądien išrodo Staincle, kurioje

Kristus gimC.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P,

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalvarija, kur

Kristus mirė.
25 Ulytelepo vardu Jėzaus “Štai Žmo

gus”.

SERIJA IY.

Susideda iš loo Stereoskopiškų paveik* 
sielių bakselyje. Prekė $2.oo už 

bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 New York. Tavorų krovimas į dide

lį occaninį laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
10-1 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama

ry].
106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 

nuo ožinCs salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir 
Michigan Avenue.

108 Kaskados ir pokylinG svetaine. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, Ile-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3,043 

pOdų augšeio, Yosemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pėdas apCmio. Yo

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang

lijoj.
115 Airija. Kiliarney. pilis Ross.
116 Įėjimas į Muckross Klioštorių, Airi

joj.

Odell Typewriter. Prekė S6.5o
Šita mašinuke yra taip gera, kaip 
ir mašina už $100.oo. Su ja gali
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nOra ki
tokio materijolo kaip tiktai plie
nas. Litaros taip gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinuke gali laiky
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po $20.oo

American Typewriter No 2. Prekė
$4o.oo

Si mašina naujausio išradimoDru
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė $12.00 
Šitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinuke 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kas i r kitokias. Drukuojasi su vie
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz- 
ką sklodą visokių gCrymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gCrymns nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę del] Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gOrymų, kožname reikale kreipkitės pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge
resnius gerymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo siuneziu visokius gerymus į visas 
dalis Amerikos.

JUOZAPAS BABZYICZE
1701 -1703 So. Canal St. kam. 17 St.

CHICAGO, ILL.

Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik
slėlių bakselyje. Preke 75c. už 

bakselį.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Gražiausias vandens puolimas, Hava
na Glon, N. Y.

2 Grandžių sodas, Floridoje.
j 3 Didžiausias pačto budinkas, New 

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Kotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 KupČyška gatve, Obispo, mieste Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Maniloą

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto Maniles, ant salos Fi
lipinų.

U Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Prancūzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Carlo.

200 Šėrimas kačiukų.
Teleskopas ir 100 virš paminėtų pa

veikslėlių kaštuoja.......................... $3.00
100 tų pačių paveikslėlių bakselyje be 

teleskopo........................................... $2.00
25 paveikslėliai iš Jėzaus gyvenimo..$l
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja $1.00
SERIJA Y.

Susidedanti iš 12 maišyto gatunko pa
veikslėlių pundelyje. Prekė 35c. 

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitoki paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba- 
gotų triobesių paveikslai, teipgi ir ko
miški paveikslėliai. Si serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užčodyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., o joje galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje I.

SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatunko paveiks

lėlių pundelyje. Prekė 75c. už pun
delį.

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viską teip aiškiai kaip kad prieš akis ne
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že
mes drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Preke................................................. Sl.oo

SERIJA VIII.
Su Roosvelto paveikslu baksukije 25 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimą, čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 
kaip dirba. Preke.............................$1.00

ATMINKITE, kad virš parodytos pre
kes yra tik už paveikslėlius, be Telesko
po. Pats Teleskopas kaštuoja |1.

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi- 
us’o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaip gyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakant paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke..................................25c.



KATALIKAS

Vietines žinios.
Prohibici j onistai. 

75.000 parašų surinko prohi- 
bicijonistai ant savo peticijos, 
idant ant pavasario baloto pa
ženklinti įnešimą kas link 
“sauso” miesto Chicago. Tei 
sybę pasakius, tų parašų su 
rinkta 74.805, o jų reikėjo tik 
61.000. Prohibicijonistai iš 
to atsitikimo širdingai tat 
džiaugiasi,bet —atkartojame— 
tasai džiaugsmas yraperanks- 
tyvas, nes visu pirmu toji peti 
cija tegali dar but atakuojama 
įstatymdaviškai, kadangi jau 
užmetinėjama, kad daugumas 
tų parašų arba netikri, arba 
nelegališkai surinkti, o antraip 
vertus nuo tos peticijos kas 
link įnešimo ligi nutarimo 
mieste Chicago yra taip toli, 
kaip nuo žemės į dangų ir at 
gal!... Vienok visgi reikia 
pripažinti, kad surinkimas to 
kios milžiniškos daugybės pa
rašų—tai ne menkos vertės 
darbštumas tų žmonių, kurie 
kovoja su girtuoklybe. No- 
rints per balsavimus jų tos vi
sos pastangos nupuls, vienok 
jų ir taip tame dalyke pada 
ryta smarki pirmyneiga.

Pereitos pėtnyčios vakare 
buvo skaitoma surinkti para
šai, be to 20 notarų prie to 
visko buvo užimtų, pasakyta 
daug kalbų kas link prohibi- 
cijonistų partijos kiltumo. 
Tasai susirinkimas pasibaigė 
kokią 11 vai. vakare ir tuojau 
prieš 12 vai. nakčia prohibici- 
jonistų partijos delegacija per
davė peticiją rinkimų komisi
jai. Peticija su visais parašais 
užima 1551 poperos puslapių.

Dabar taigi ir prasidės su 
anais kova, kurią veda dau 
giausiai vokiečiai, nes negali
mas tai daiktas, kad tokiame 
mieste, kaip Chicago, butų 
panaikinta svaiginančių gėry
nių pardavinėjimas.

Prezidentas Chi
cago j . Regis Kovo 17 die 
ną, šv. Patriko dieną, prezi
dentas Taft išvitšės mieste 
Chicago. Taip bent trokšta 
įžymesni piliečiai ir tam tiks
lui bus pasiųsta pas preziden
tą delegacija. Jei Taftas to 
užprašymo nenorėtų priimti, 
tatai iškalno laišku nuo to at
sisakytų, idant delegacija ne 
silėšuotų. Vienok girdima, 
kad Taft paskirtoj dienoj at
kaksiąs, kadangi gauta apie 
tai iš Vašingtono žinia.

McCann’o reikalas. 
Andai teisėjas Barnes paga
liau pasmerkė buvusį polici
jos inspektorių McCann už 
kyšių ėmimą kalėjiman neap- 
ribuotam laikui. Jo byla pa
sibaigus jau seniau, prieš 
Naujuosius Metus. Pagal į- 
statymų už tą prasikaltimą 
galima bausti kalėjimu nuo 
vienerių metų ligi penkių. Su 
pasmerktuoju teisme buvo jo 
advokatas Lewis, kuris buvo 
pasirengęs apeliuoti gangreit 
ištarmė butų jam neprielanki. 
Teisėjas vienok apeliuoti ne
leido ir dabar jo advokatas 
ieško kitokių krukelių, kad 
butų galima įnešti apeliacija. 
McCann ir gi nepaimtas kalė 
jiman, kadangi jo kaucija 20.- 
000 dol. gvarantuoja, jog jis 
nepabėgsiąs. Vargdienis dar' 
bininkas jau senai butų kalė
jime skurdęs už panašų prasi
žengimą, bet tokiam ponui 
McCann atleistina. Su pini
gais šiandie viskas tegalima.

Katalikystė. Chi
cago yra visas katalikystės 
centras visose Amerikos Jung
tinėse Valstybėse. Taip paro
do nesenai išleistas Milwaukee 
katalikiškas rankvedis. čia 
taigi randasi 187 bažnyčios, o 
dar daugiau katalikiškų mo
kyklų. Abelnai Jungtinėse 
Valstybėse randasi katalikų

14.347.037; kunigų 15 550 ar
ba 457 daugiau kaip 1908 me
tais. Daugiausiai gyvena ka
talikų valstybėje New York, 
paskui Pennsylvania, o trečią 
vietą užima Illinois.

Keturios z u v į s . 
Prisaiki n tojų teismas padavė 
kriminališkan teisman tris 
miesto valdininkus ir vieną 
kontraktorių, kurie pripažin
ta miesto išdo skriaudėjais. 
Apskųsta: miesto inžinierius 
John Erickson, kuris pripaži
nęs, kad kasamas molis kana
lizacijai ant Lawrence avė. 
yra uola, pertat kontraktoriui 
McGovern reikia primokėti 
daugiau pinigų.

Miesto viešų darbų komiso 
riaus padėjėjas, Paul Redieske, 
kuris visus raportus ir Čekius 
savo parašu patvirtindavęs, 
nors gerai žinojęs, kad tuo 
viskuom miesto išdas apvagia
ma.

Miesto inžinieriaus buvę* 
padėjėjas, Ralph A. Bonnell, 
kuris podraug su savo ponu 
šinkavęs miesto viešais pini
gais.

M. H. McGovern, kontrak- 
torius, kuris neteisingai imda 
vęs dideles pinigų sumas už 
darbus, kokių neikuomet ne- 
atlikdavęs ir pervirš taigi iš 
išdo paėmęs $45.984.

Kitiems likusiems grave
riams gal ir tas pat bus.

Didelė Želvė. Ap
skelbimų firmos Chicagoj pre
zidentas, James L. Stack, gau
dydamas su meškere žuvis 
Palm Beach, Fla., pagavo 
milžinišką želvę, sveriančią 
500 svarų. Turėjęs jis labai 
daug darbo, kol tą gyvūną iš
traukęs ant kranto ir dar bu
tų prigėręs, jei jam nebūtų at 
bėgę pagalbon du kitu vyriš- 
kiu-plaukiku, kuriuodu jį su 
valtimi ir želve ištraukusiu 
ant kranto. Dvi valandi su 
želve kovota.

Prieš mėsos trustą. 
Tomis dienomis federališkan 
teisman įnešta skundas prieš 
mėsos trustą National Packing 
Co., kuris visą savo lizdą tu
rįs Chicagoj. Skundą įnešęs 
generališkasis paprokuratorius 
Oliver Pagan ir jo draugas 
Wade Ellis, specijališkai ta
me dalyke atkakęs iš Vašing
tono. Byla regis išpuls true 
tui ant nenaudos ir bus liepta 
jis išrišti. Tai bus nepapras
ta valdžios kova su tuo milži 
nišku trustu.

H a 11 e y ’ o kometa. 
Yerkeso observatorijos, Wil- 
liamse Bay, direktorius, astro
nomas E. B. Frost, andai pra
nešė, kad Halley’o kometa' 
nuoga akim bus matoma Ba 
landžio pirmose dienose š. m. 
Dabar astronomai su tolregių 
pagalba nutraukia fotografijas 
nuo to keisto erdvių keliau
ninko, kuris greitai artinasi 
prie žemės Profesorius Frost 
vienok netiki, kad kasnors tu
rėtų atsitikti ant žemės, kuo
met tos kometos uodega užka
bintų žemės atmosferą arba 
pačią žemę.

Prieš brangenybes. 
Andai miesto taryba savo po 
sėdyj svarstė valgomų produk
tų pabrangimo dalyką ir galu 
tinai nutarta bent ką nors pa
daryti prieš tokią brangenybę 
Aldermanas Egan įnešė, idant 
miesto sveikatos departamen
tas ištirtų, kame priežastis vai 
gių pabrangimo, taippat, idant 
mėsa, kiaušiniai, sviestas, žu- 
vįs ir t. p. ledaunėse nebūtų 
ilgiau 60 dienų laikoma. 
Praslinkus tam laikui visi tie 
valgomi produktai turį but 
pigiai išparduoti, arba sunai
kinti, kaipo kenkianti sveika 
tai. Vienok tasai įnešimas 
išteisybės dar neužgirtas.

Riebus
Skanus
Szvelnus
Labai

Jusu Namuose

Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jus
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas
geros arielkos dėl priė

Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes S^Padirbtj iš 

geriausio ta- 
bako.

JOS. BARTKOWIAK 
IszdirbBjas

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4154.

mimo savo pažįs
tamų ir dėl apsi

saugojimo ligų,

yra tin
kanti a-

kiekvienas gy
dytojas vėlina

Solo Rye

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbejas 

visokiu mineraliszku 
gOrymų, kaipo:

JGINGER ALE, PAPSO, SAL8ERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Avė 
CHICAGO. ILL.

neik, dėl
šeimynų.

IMkIT BUTELI NAMO
SZENDIE

STRAUS BROS. CO.
Iszdlrbejal Chicago

T. Padlackig, lietuvis agentas

? J. IZACHAREWICZ, <
> Notary Public, Real £
> Estate ir Insurance. <
V Esami navoj u Abstrlctus, ir at- 2 
~ lieku kitus visus reikalus No- 

tariuszo pigiai Ir atsakanczial. % 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve- C 
timtautį. f

917-33rd St.
Tel. Yards 6423.

K. STULGA
Užlaiko visokj tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkitmano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,
. cr| ____

PONT ONA
auki
žym- 

iant;
•p ga

1 O 8UT 
‘■of —

J. ADOMAITIS

PONI ONA MJw i 
(Pagal vyro Jankaąąsavo 

SENIAUSIA LIETU VIS j paver 
K A CHICAG jį, atsl 

Dabar gyvena, 107 Ca^odo jau 
prieszai Rublemu.

Telephonas įu 
įsius i

A6 :

UŽLAIKO

PUIKU SALIUNA
Szaltas alus skani arielka 
ir kvepenti Havanos Cigarai

17ta ir Union Ave. Chicago.

JURGIS PALIJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago. 
Kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3421 S. Center Ave.
kampas 34 th St-
TELEPHONE YARDS 1327.

K PALIUKAMS
LIETUVIS KARPENDERIS.

Pranešiu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pleruoju. maliavoju ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pas mane po antr. 
8229 Auburn Ave., Kertė 83 PI.

Telephone Canal 285

KAZ. MATUTIS 
LIETUV1SZKAS GRABORIUS

Persamdo kereczius ant
pagrabų, veseliją ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

Phone Yards 709

; JUOZAMS USZCZINSZIS
. APTIEKORIUS
. Užlaiko naminias ir užrubežj-
* nias gyduoles, ir receptus 15-
► pildo kežną valandą su dideliu
► Baugumu. Reikale nusiduokit 

pas jį, o busite užganėdinti.
► siuncžiam gyduoles in kitus miestus

► 3319 So. Morgai St, Chicago, 111.

NAUJAS GYVASTES BITTER TONIC
TOTONOL

Geriausias gerymas nuo visokių ligų 
kaip tai: del Dispepsijos, Negromuliavi 
mo, Konstipacijos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave Chicago, 111.

KUR VAŽIUOJI JONA

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę ir 
kvepenczius Havanos Cigarus.

WM. MUKUS,
722 W. 120th St. West Pullman, Ill.

Tel. West Pullman 104

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAUSKA
Nes jisai 

užlaiko 
szaltą alut 
geri ausią 
degtinę, o 
cigarai vai
kine, tai 
net isz pat 
Kauno.

J. ART1SZAUSKAS, 
3253 S. Halsted St. Chicago.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai. 
Turiu djdęle^ah jei . 
mitingų, veselijų ir tt.

8258 Illinois Ct. kertė 83

LIETUVIU UŽEIGA PAS

A. Paulausku
Užlaiko pui 

kiaušius gėri
mus kaipo tai 
szalta alų ska
nia arielka ir 
puikius kve
penczius ciga
rus. Taipgi 
gėrimus pris
tato ant balių

veselijų, kriksztinų ir tt.
A. PAULAUSKAS

3317 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Naujas Lietuviszkas Saliunas
Stan. Rutkausko

Broluczial mano meldžiu pas mane 
atsilankyti, nes asz užlaikau pirmos 
kliasos gerymus, kaipo tai inportuotus 
isz Havanos cigarus, geriausia arielka, 
szaltą alut|, o vynas tai net isz pat Itali
jos, lieku. Su godone,

STAN. RUTKAUSKAS,
834—33-rd St. Chicago, Ill.

Kur begi Raulai? 
Nugi pas PET
RA 8ZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali
ma atsivedyti, nes 
jis turi bavarska

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, tunu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja J visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa 
skolina pinieus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS
(Tarpe 33 Place ir 33 Street.)

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

A. COHEN,
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIU
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 

ir szvenczių, eikite pas A, COHEN Te
nai rasite visokių drabužių del vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyeę viso
kių puikių czeverykų. Mus oziėnlos la
bai žemos. Męs kalbame lietuviszkai 

1331 sol - - Chm III.
(Senas No. 587)

Jonas Brazauskis
- UŽLAIKO-

PIRMOS KLIASOS SALI UN A
Szaltas Alus, Gardi Arielka
Kvepianti Havanos Cigarai

8200 So. Halsted St. Chicago, 1 U.
Kampas 32-ro Str.

Geriausių Havanos ir Domeatic Cigarų

WHITE ROSE CLUB
SABOTSKIS Ir LĖTU KAS 

4614 So. Wood St. Chicago, Ill.

J. F. BALCER,
H. NOWAK,

J TELEPHONE YARDS 1186

geriausią alų o busite sveiki.
Bankinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL.

s

„Conlineūtal ir Kojai Kiro Intra Co."
Norėdami insekaruotl savolocnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., • CHICAGO, LL.

Lietuvisksts Saliunas
P. JAUKSZCZ1O

Oi vyreli alus, o 
stiklai i milži- 
niszki, geriau
sias vynas dek- 
tinB rugine o ci
garai tai net Isz 
paczios tnrkijos 
kaip rukai tai 
net dūmai kve

pia.
2884 SO. LEAVITT ST.

kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924

Linksmiausias Saliunas
ANT BRIDGEPORTO

Mrs- Onos Žilienės
Galvos neskaudės, niekad nedejuosi, 

jei tik pas Žilienę broli nusiduosi. Ciga 
rai Vynas Dektlne rugine jau ant to 
nereikia nei sakyt vaikine, nes apie Ži
lienę visi gerai žino.

MRS. ONA ŽILIENE
948 - 88rd. St. Chicago, IH.

Netoli S. Morgan Str.
IJžsirašykit “Kataliką”

GERIAUSIAS HOTEL1S
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nuliūdęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseilių Su pagarba, 

RUIGIS ir LIEKIS.
3301 So. Morgan St. Chicago.

Telephone Yards 25750
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RAIMVICZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle delel Mitingų, veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi 
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
936 — 38rd. Chicago, Ill.

PRANEŠIMAS!
Praneszu visiems savo draugams ir 

pažįstamiems, o podraug visiems lietu
viams ant Bridgeporto įr apielinkoj, kad 
atidariau naują kriaucziszką szapą, kur 
siuvu ant orderio visokius vyriszkus 
drabužius pagal naujausią madą, taipgi 
czystinu, prosinu, kvarbuoju ir taisau 
vyriszkas ir moteriszkas drapanas. Jai
gu katram isz gerbiamų tautieczių pri
reiktų kokio nors drabužio, meldžiu at
silankyti pas mane, o asz pasistengsiu 
kiekvieną visame užganėdinti.

ANT. RUZGAILA, 
948-33-rd St. CHICAGO, ILL.

Phone 1044

Lietuviškas Saliunas
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau ge
riausius gery
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a 
gentu West Si
des Brewery 
Ka pas mane

atsilankys bus užganėdintas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.

Jonas M. Tananevicze>
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau, 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

White
Company

Vienatinis Lenkiškas Bravoras
KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS

1703-1715 SO. ASHLAND AVĖ., Netoli 18tos gat.
White Eagle Bravoras išdirba taip gerą alų, kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 

arba lietuvis norėdamas uždėti saliuną, tegul pirmiausia atsišaukia prio White E iglo Bravoro, o persitikrįs. kad 
patarnavymas yra širdingas ir patarimai teisingi. Perdotiniai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kad, ta
me Bravore galima gauti alus bačkose tam tičia vlrytas ir tam tičia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
sveikatą, sudrutina nusilpusius, pagelbsti viduriams sumalt. Tas alus yra žinomas po vardu

“WHITE EAGLE SPECIAL BREW”
VISADA REIKALAUKIT TO ALAUS.

Su pagarba
L. RUTKOWSKI, Prez. J. A. PELKA, Sokr.
S. WLEKLINSKI, Vice-prez. S. BELINSKI, Kasierius.

DIREKTORIAI:
B. L. MACIEJEWSKI,

J. CICHOCKI, FR. GORZYNSKI,
P. NIEDZWIECKI, 
J. KOLBUSZ.

£
N

■ C51
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THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

The Star Cigar Mfg. Co
F. KRISZCZIOKAIT1S 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė 
jas Chicago ir apielinkcj. Parduoda lie 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino 
298 E. 14th St. Chicago Heights, IU

02

cS
no

S

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS 
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

DR. A. L. GRAICZUNAS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir vaikų, neaplenkiu 
ir paslaptingų. Atsišaukiantiems iš kitur suteikiu sąžiningus patari
mus per laiškus.

3312 So. Halsted St.,
Telefonas Yards 3162.

Chicago, Ill.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
j visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Telephone Yards 3547

kontraktierius

Pervežimo ir pakėlimo namų.
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-33rd Pl. Chicago, Ill

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dvieju ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

GERKIT
Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds
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“Riet" at 
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Šimą. Tei 
atėjo ne 
bet visai i 
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Labai 
sai faktas 
kad tasai 
to Firsovi 
me kalėji: 
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“Kovoja 
skelbė, kie 
sijos laiki 
valdžiai pa 
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Ant visų. 
pernai užde 
antabelnos ? 
iią.

Daugiausii 
krauta Sausy 
mos 15.075 
pabaudas lai


